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przy ulicy a r e  Poisaonióre 33); w  Wiednia pp. Haasenstein & Vogler (także w ^ m -
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P r z e d p ł a t a  na „CZAS"
od dnia Igo K w i e t n i a  1881 r.

Z  p r ze sy łk ą  p o cz to w ą  w  pań stw ie  
A u stry a c k ie m :

aa pól roku na kwartał na 1 
złr. 12 złr. 6 2*r>

Z  przesyłką pocztową do Niemiec:
na pół roku na kwartał na 1 miesiąc 
211 marek 1 4  marek © marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata Bezy się tylko od p ierw szeg o  do 
astatniogo dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać p rze k a ze m  
pocztow ym .

Oena Csssu zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

K raków  2 4  marca.

Przegląd Polityczny.
Dyskusja w Izbie deputowanych Rady państwa 

nad ustawą normującą ogólną sarnę podatku gran
towego, nader wielkie przybrała rosmiary. Około 
50 mówców zapisało się do głosn; a jeżeli każdy 
tak dłago mówić będzie, jak kilka pierwszych, to 
Rada państwa nie skończy swych posiedzeń przed 
Zielonemi świętami. Zdaje się tedy, że trzeba bę
dzie znaleźć punkt wyjścia. Co do losu tej usta
wy, jest prawie rzeczą pewną, że większość za 
nią się oświadczy; bo chociaż dzienniki centrali
styczne donoszą o rozdwojeniu i niezgodzie pra 
wky ze względa na tę sprawę, wszelako zaprze 
cza temn Tribune która także wie, co Koło pol- 
a&je postanowiło. Otóż według tego źródła zajmo
wało się ono onegdaj wnioskami deputowanych 
* krajów alpejskich, żądających, aby o 5% zmniej
szyć tym krajom podatek gruntowy uchwalony 
przez komisyę centralną i postanowiło jednogło
śnie nie przychyl ć się do tego żądania. Również 
co do wniosku Doblbamera, domagającego się 
redoKcyi ogólnej sumy podatku grantowego z 37 /, 
na 36 milionów uchwaliło Koło polskie odr/u .  
tak >wy i według poprzednio powziętej uebw-ljr 
głosować za niezmienioną osnową przedłóż ni* 
rządowego z opuszczeniem jedynie nstępu drugiego 
art. 5. Klub czeski także odrzucił wnioski Tyrol
czyków i Doblhamera. Z tego wnosić można, iż 
komisya parlamentarna prawicy postanowi głoso
wać za ustawą. W każdym razie zostawiamy Tri
bune odpowiedzialność za wiadomości z Koła pol
skiego.

We wtorek przypadały urodziny cesarza Wil
helma. Rocznica ta posłużyła do nowój manife- 
stacyi przyjaźni dworow niemieckiego i rosyjskie 
co Z jednćj strony przez wzgląd na żałobę dwor 
ska n o  cesarzu Aleksandrze, dwór cesarski w Ber
linie obchodził w cichości dzień urodzin cesar
skich i odwołane były wszelkie dawmćj już przy
gotowane zabawy i widowiska; nawzajem zaś 
w Petersburgu pułki imienia cesarza Wilhelma 
S u S k to * .  dn i. iU ob , z .  Car., a u n i a *  jak 
zwykle bywało, że tylko minister spraw zagrani
cznych i członkowio ciała dyplomatycznego skła
dali posłowi niemieckiemu życzenia, przybył na

poselstwo rosyjskie w. ks. Włodzimirz z powin 
izowaniem w imienia cesarza Aleksandra, który 
nadto osobno wysłał już do cesarza Wilhelma te- 
egram z życzeniami, następnie zaś wszyscy ksią

żęta rosyjscy składali w poselstwie powinszowa
nia, a ci z nich, którzy są właścicielami pulsów 
iruskicb, przybyli w mundurach pruskich; me- 
nnićj złożyli powinszowania najwyżsi urzędnicy 
państwa i dworu. Te wzajemne względy i ozaaki 
irzyjaci lskie między obu dworami są jawnym 
symptomatem obustronnych związków przyjaciel
skich a nabierają tem większego znaczenia, że 
prasa francuska wszełkićj barwy, począwszy od 
egitymistowskićj a skończywszy na republikaó 

skiój z wyłączeniem cbyba najskrajniejszej prasy 
socyalistycznćj, sypie kadziuła Kosyi, zarówno no
wemu Carowi, jak narodowi rosyjskiemu z przy 
mieszką niechęci ku Niemcom. Oaz. de h rance, 
Le Franęais L ’Ordre, La  France, Le X I X  SUcle, 
L a  RSpnblique franęaise, nawet Le Voltaire wyra
jają nadzieję, że Aleksander III zwiąże się z Fran- 
cyą przeciw Niemcom. Dzienniki te są pełne po 
chlebstw dla nowego Cara i z całą naiwnością a 
bezprzykładną nieznajomością stosunków polity
cznych i położenia Rosyi, zapowiadają wspólną 
wyprawę na Niemcy. Nie pojmują one, że wła
śnie pospieszono się w Berlinie, aby zapobiedz 
zbliżeniu się Rosyi do Francyi, jak znów posta
rano się z Petersburga, aby rozwiać wszelkie 
obawy rządu niemieckiego pod względem utrzy
mania stosunków przyjacielskich. Urodziny cesa
rza Wilhelma dały właśnie sposobność do mam- 
festacyi przyjacielskiój między tronami rosyjskim 
i pruskim.

w Paryżu uważaj* ją za zgasłą. Większość gabi
netu oświadczyła się za neutralnem zachowaniem 
się ministró w w sprawie reformy wyborczćj a tyl
ko trzech: Ferry, Bartbćleay j Tirard byli prze
ciwnymi neutralności. Zatem wczcśa ćj czy pó
źnej ci trzćj będą musieli ustąpić z g*bin ł“a 
Ferry miał oznajmić w komisyi parlamentarni) 
że rząd pragnie zostawić zupełną swobodę Izbie 
i zdania swego nie objawi.

Jeden z korespondentów loadjńskich utrzyma 
je, że w czasie zawierania umowy między Anglią 
a Turcyą o Cypr, zawartą została umowa pisem
na między Francyą a Anglią, przyznająca pier 
wszćj pr.iwo osiedlenia s ę każdćj chwili w Tu- 
aisie, a zł tem przygotowania zaboru tego kraju.

Gubernatorem Paryża po śmierci jenerała Cliu 
chaut mianowany zost ,ł jen. Lecointe.

Montjau, radykalista, interpelował w Izbie rząd 
o wytaczanie procesu dzieunikom z powoda arty
kułów ich o zamordowaniu Aleksandra III Obra 
dy nad tą interpelacyą naznaczone są na sobotę.

Rosyjskie organa Katkowa i Aksakowa przema
wiają ciągle za przeniesieniem stolicy państwa 
z Petersburga do Moskwy, i za zamknięciem epoki 
petersburskiej w historyi rosyjskiej. Zdanie to je
dnak nie znajduje poparcia w innych dziennikach. 
Okazuje się, że partya moskiewska traci grunt 
pod nogami i nie ma już żywotności. Nowy polic 
majster Baranów wydał rozkaz dzienny do urzę 
dników policyjnych, w którym poleca im nietylko 
ograniczyć się na spełnianiu obowiązków, alo sta- 
rać się o pozyskanie powagi w społeczeństwie, a 
wtedy powodzenie będzie pawnem. Proces na
znaczony na d. 30 marca.

Bióro korespondencyjne telegraficzne donosi 
z Londynu bez przytoczenia źródła, że już naza
jutrz po złożenia hołdu nowemu Carowi ustano 
wioną została rejeneya na przypadek śmierci Ale 
ksandra III podczas małoletności jego syna. Re 
jencyę te składać mają Cesarzowa i ww. książęta 
Włodzimierz i Mikołaj, bracia Cesarza. Zadziwiać 
musi, że najstarszy brat Cara, w. ks. Konstanty 
pominięty został. Miano także znaleść testament 
Aleksandra II. Ten sam telegram zapowiada dy- 
misyę hr. Loris Melikowa i Milutyna. Wiadomem 
było, że pierwszy podał się zaraz po śmierci Cara 
do dymisyi lecz car Aleksander III przyjął go 
łaskawie i polecił mu zatrzymać dalej urząd swój

Najrozmaitsze obiegają wieści o porozumiewa 
niach się rządów w celu większćj czajności nad 
spiskowymi anarchistami i mhilistami i względem 
zrobienia kroków u rządu szwajcarskiego, aby nie 
dopuszczał odbywania w granicach Sswajcaryi 
zjazdów tego rodzaju. Taki zjazd dawnićj już na
znaczony został w Genewie na wrzesień, ale do 
września jeszcze daleko a organ rządu szwajcar
skiego Bund  mów: ąc o prawie przytułku oświadcza, iż 
rządy kantonalne nie mogą nikomu odmawiać po
bytu, ale obowiązane są niedozwalać, aby pobyt 
cudzoziemców mógł narazić Szwajcaryę na przy
krości.

Kryzys gabinetowa we Francyi odroczona, lubo

Gladstone oświadczył wreszcie w Izbie niższej, 
że Boerowie przyjęli warunki postawione ze strony 
angielskiej, które są: utrzymanie zwierzchnictwa 
królowej nad Transvaalem obok zapewnienia Boe- 
rom zupełnego samorządu ; kontrolę nad sprawami 
zagranicznemi ma sobie powierzoną ajent angiel
ski w przyszłej stolicy Transvaalu. Ustanowioną 
jest komisya z ramienia królowej (Robinson, Wood 
i Villiers) dla ułożenia przepisów o opiece kra
jowców (pierwotnych mieszkańców) i d,a ,8Pra)v 
pogranicznych. Komisya ma także naradzić się 
nad tem, czy i jaka część wschodniego Transvaalu 
ma być od niego odłączoną. Boerowie opuszczą 
Laingsuek i wrócą do swojej ziemi. Załogi angiel
skie pozostaną w Transvaalu aż do zawarcia po 
koju. Jenerał Wood obowiązuje się nie posuwać 
się dalej z wojskiem i nie wysyłać materyału wo
jennego do Transvaalu.

Polit. Corr. odbiera z Konstantynopola dnia -2  
b. m. wiadomość, że ambasadorowie w projekcie 
od siebie wypracowanym chcą jeszcze do końce 
syj tureckich dodać resztę Tesalii aż po Olimp i 
starać się będą o przyjęcie go przez obie strony.

Z Rzymu don tszą do Pol. Corr., że zmian* 
tronu w Rosyi obudziła w Atenach nowe nadzie
je, oparte na blizkiem pokrewieństwie królew skiej 
pary greckiej z tronem ces irsko-rosyjskim; król Gre
cki jest bowiem rodzonym bratem carowej Maryi 
Feodorówny (Dagmary), a żona jego stryjeczną 
siostrą Cara Aleksandra III. 0 . ,

Pamiętne są zabiegi Kupeliana w Stambule, 
aby rozsadzić unię kościoła armeńskiego w pań
stwie Ottomańskiem. Była chwila, gdy małej garst
ce tych dyzumtów przyznawano prawo do poło 
wy majątku kościoła rmeńskiego. Ale przekonino 
się, że Kupelian pracował tylko w interesie Rosyi 
i wypu«z zono go z opieki. Patryarcha unicki ar 
meński Hassun, m anowany jest, jak wiadomo, 
kardynałem i z Rzymu utrzymuje związki z bisku
pami obrządku armeńskiego. W zeszłym tygodniu 
dwaj biskupi, którzy jeszcze starali Bię żywić roz 
dwojenie, a mianowicie Łukasz Kacandżan, twórca 
schizmy, poddali się Rzymowi, a kilku księży, 
którzy chcieli wybrać nowego biskupa sebizmaty- 
ckiego, nie mogli tego dozonać w skutku sprzeci
wienia się Porty. Tak więc schizma w koś.iele 
armeńskim skończyła się.

Belgijska Izba deputowanych wybrała p > ustą
pieniu jej prezesa Guillery, prezesem swym pier
wszego wiceprezesa Deschamps 60 głosami prze
ciw 33, a wiceprezesami Hardy de Beaulieu i 
Couvreura.

Włoska Izba deputowanych uchwaliła zapomogę 
dla miasta Neapolu.

Portugalska Izba wyższa odrzuciła 50 głosami 
przeciw 49 wniosek nagany dla ministerstwa, ale 
w liczbie głosujących prteciw >aganie były dwa 
głosy ministrów; w łaśiiw k prze. ) gabinet otrzy
mał wotum nagany i dla tego donoszą właśnie 
o ustąp eniu gabinetu. Ministeryum obecne uwa 
żane jest za zbyt uległe wpływom Anglii

Dzisiejsze wiadomości paryskie w sprawie spo
ru grecko-tureckiego zostają w sprzeczności z wia
domościami pochodzącemi 2 Londynu. P,erwsze 
wyrażają zaufanie do pokojowego załatwienia 
sprawy, dla tego, że delegowani tureccy okazali 
w oświadczeniach ustnych gotowość do wystar
czających koncesyj, drugie kładą główny nacis 
na to, że od delegowanych t u r e c k i c h  nie można
uzyskać jasnćj deklaracyi na piśmie, któraby ws y
stsie koncesye, na jakie się u8ttl,e f 8  7 ° i i » !  
jęła i na dołączonćj mapie >ch granicę zakreśliła
Nim więc Porta skłoni się do. teg0 kroku, mogą 
zajść wypadki, które usiłowania mocarstw pokrzy
żują. Mocarstwa naradzały 8,S nad ten?’ ^   ̂
nie było właściwem, biorąc na uwagę koncesye 
przez delegowanych tureckich przyrzeczone, wy
pracować własny projekt zakreślenia nowej gra - 
nicy, uzyskać na niego przy*w0 ême ̂ e c y 1 a potem 
podać go Turcyi jako ulti,natum  do przyjęcia.

Przedwczoraj zakończone w Radzie pań
stwa rozprawy nad podatkiem od budyn
ków, rozpoczęte zań wczoraj nad ogólną 
sumą podatku gruntowego, odsłaniają nader 
niedobre strony obecnego położenia. Wpra
wdzie pierwszy uchwalonym został, a druga 
prawdopodobnie uzyska większość, lecz ko
sztem niemałych ofiar, a co gorsza, moral
nej ujmy dla samej większości. Trzeba 
mieć odwagę wypowiedzenia prawdy o wła- 
snem stronnictwie: jest to męzką zaletą, 
czasem niemiłą, ale zawsze użyteczną, chyba 
że bieg spraw i ich dobro nakazują mil
czenie. W tym wypadku nie zachodzi ta 
potrzeba, przeciwnie, należy się dotknąć 
rany.

Powiemy zatem otwarcie, acz z przykro
ścią, że zaehowanie się większości w po
wyższych dwóch kwestyach rzuciło nader 
niekorzystne światło na nią, na stronnictwo 
autonomiczne, a zatem na całe obecne po
łożenie. Zarzut nasz obejmiemy dw, ma sło
dami: targ z państwem. Tak jest, w tych 
dwóch wypadkach część większości, bez 
której nie byłoby większości, obniżyła fi
nansowe środki państwa na rzecz lokalnych 
interesów. Jak to już kilkakrotnie powiedzie
liśmy i napiętnowali, partykularyzm pokazał 
rogi całemu państwu, stanął wobec niego koń- 
czasto i niestety, zamiast jego rogów, ob
cięto dochody pańBtwa. Objawiła się tutaj 
chorobliwa ni -zem nieusprawiedliwiona dą
żność, która fatalne na zawsze wycisnąć 
zdolna piętno na dzisiejszej erze, a zara
zem uniemożebnió za niej regularny ruch 
maszyny rządowej. Faktem jest, że oba 
powyższe przedłożenia finansowe tylko ko

sztem ustępstw na niekorzyść skarbu u- 
chwalonemi zostały, a fakt ten ciężyć bę
dzie potępiająco na dzisiejszej większości. 
Dalej tak dziać Bię, ani dalej tak iść nie 
może.

Niech winni uderzą się w piersi i uznają 
swój błąd, póki jeszcze czas, póki cała 
odpowiedtialność za zmarnowanie położenia 
obecnego nie spadnie na nich. Z bardzo 
przykrem uczuciem przychodzi nam zapi
sać, że winowajcy znajdują się w szere
gach stronnictwa autonomicznego, a zbyt 
nam nieprzyjemaem, iż musimy ich wy
raźnie wskazać i nacechować. Zdaje nam 
się przecież, te zawinilibyśmy względem 
wspóluej sprawy, gdybyśmy się przed tym 
obowiązkiem cofnęli. Tem trudniej przy
chodzi nam go spełnić, że słuszność na
kazuje stwierdzić na wstępie, że delega
cy a galicyjska nie tylko nie zawiniła w 
tej mierze, nie tylko miała dotąd w spra
wach finansowych przedewszystkiem na 
względzie państwo i jego potrzeby, ale 
widocznie świadoma wspólnego cela, nie
jedną umiała ponieść ofiarę dla niego, dla 
ustalenia, utrwalenia i uzacnienia obe
cnej ery autonomicznej oraz podniesienia 
jej znaczenia. Tego celn nigdy nie spu
ściła z oka nasza delegacya i nigdy nie 
rzuciła go na pastwę egoizmowi. Klub 
czeski popierał ją i popiera zawsze, zwła
szcza w ważnych i stanowczych chwilach 
z równem jak ona poczuciem obowiązków 
względem wspólnej sprawy. Sprawiedliwość 
tę należy mu oddać i czynimy to z ser- 
decznem zadowoleniem. Tem boleśniej przy
chodzi nam wypowiedzieć, iż w klubie 
prawa, na ciele którego stoi tak znakomity 
i zacny mąż Btanu, wbrew jego woli i wpły
wowi znajdują się tacy, co istotną a nie
małą wyrządzają krzywdę sprawie wię
kszości i autonomicznego w Austryi stron
nictwa , wprowadzając niebacznie a zbyt 
często bezwzględnie w życie metodę targu 
z państwem, oraz zgubną praktykę uszczu
plania jego dochodów dla dogodzenia lo
kalnym i zaściankowym zachciankom.

Wielki czas, aby się opamiętali; wskaże 
im to niezawodnie ich patryotyzm i ich lo
jalność, o których nie wątpimy, wskażą 
potrzeby niezbędne monarchii i to przeko
nanie że hańbą i sromotą byłoby, gdyby za 
dzisiejszej ery z większością autonomiczną 
nie umiano i nie zdołano tym potrzebom 
zadość uczynić. Co by to była nietylko 
za klęska, ale wstyd wobec przeciwników 
politycznych, i zaiste wtedy autonomiści nie 
śmieliby spojrzeć w oczy wiernokonstytu- 
cyjnym. Stronnictwo, któreby nie potrafiło 
przysporzyć państwa środków dla zadość 
uczynienia niezbędnym jego potrzebom, *któ- 
reby je uszczupliło, byłoby w oczach ludno
ści i korony nietylko słusznie odsądzonem od 
władzy, ale stałoby się istotnie nie godnem

Część literacko-artystyczna.

LISTY z AMERYKI.

'Cięg dalszy).
Mniej ponętnym, lecz więcej oryginalnym jest 

ruch miejscowej i napływowej ludności u bram 
tak zwanego Old Mole i w ulicach miasta. Obok 
mrowiska majtków z krajów całego świata, zwykle 
k rzy k liw y ch  i obdartych, poważne stroje flegma
tycznych Anglików, ognistych i różnobarwnych 
t S L ń w  i Maurów, niechlujnych lecz fantasty- 

PL *Jdów afrykańskich, układa ą się jak w k l-c z n y c h  ż y d ó w  alry^ n  ^  ^
lejdoskopie co chwua o . ^  ludzkich
zajmującą mozajkę H1 , cja}a różnojęzyczna 

Te rożnokształtne ricby wobec kościo}6w 
mowa i różnonarodowe  ̂ j)('źrlic żydowskich i
katolickich różnych iaia też pomimo-

StaSTŁ-oS Ł Ł  w A “8lii’

’  l widok,lL so°kt: °ego przyjęcia w domu naszego jenera g
sula, iktóry nastręczył nam miłą sposo
znania wyższych sfer Gibraltaru, P0™1™ „

anych przedstawień „Lindy “ i „Rigoletta
rzv»u- ^Sielskiego teatru, s z t y w n o ś ć  form to -
ców n-L* m°notonność i mdłość pożycia mieszka - 
w dni,!^^taru, które objawiły się w całej pełni 
hiszpań8fc!^zie n̂ym > wypędziły nas wkrótce do 
bodnei miasta Algesiras, dla wesołej i swo-
za ziemia do JakieJ Bi<? uśmiecha stęsknione

A l g e s  i ra  marynarza.
skiem nn dJl ê?t miastem portowem hiszpań-

tej twarzyczki d z iw cz^ ,tejzQ y d°  "t o c l in "!-

Po grzbiecie zmarszczonej wody zatoki łódź 
żaglowa zaniosła nas gładko i prędko na miejsce 
ńerwszej siedziby Maurów w Hiszpanii, których 
ilady pobytu w architekturze iberyjskiego pół

wyspu pozostaną na wieki.
Algesiras zostawał też pod ich panowaniem aż 

do roku 1344, w którym król Kastylii Alfons XI 
zatknął na jego murach chorągiew Hiszpanii. —  
Z powodu długich i krwawych wojen o zdobycie 
utraconego Gibraltaru, dwukrotnych walk mor
skich francuskiego admirała Linois (w r. 1801) 
i ciągłych rozruchów krajowych, miasto niemogło 
przyjść do rozwoju i monumentalnych budowli, 
ńiiczy ono obecnie 15,000 mieszkańców i z wy
jątkiem głównego placu de la Constitucion z pię
kną studnią na środku, składa się po największej 
części z domów niskich, jednopiętrowych, o zielo
nych okiennicach, wysokich werandach, ozdobio
nych w kwiaty lub osłoniętych roślinami pną-
cemi.

Obszerną arenę przeznaczoną dla popisu Cor
rida de toros i walki z bykami znaleźliśmy zam
kniętą ; za to szpital miejscowy pod wezwaniem 
St. Juan de Dios, katedra, staroświecki wodociąg 
i warsztat naprawy okrętów, w braku innych wi
dzenia godnych przedmiotów, zasługują na wspom
nienie. Więcej jednakże niż te skromne dzieła 
pracy ludzkiej zastanawia uwagę niezwykła po
ufałość i wesołość ubogich mieszkańców. Trudnią 
się przemytnictwem i drobnym handlem, żyjąc 
roztrwanianym groszem tysięcy hulaszczych maj 
tków, i demoralizowani bliskiem sąsiedztwem li
cznej a bogatej załogi angielskiej, mieszkańcy 
Algesiras, bez różnicy płci, są nadzwyczaj usłu
żni i gładcy w obejściu z cudzoziemcami. W cu
kierniach, trattoryach i kawiarniach panuje też

i w rozmowie i łatwości poznaniatyle swobody W roz gzybko jak chwile
godziny poby . P ły 8ię Ua długo w pamięci

i i S  I"18tot; kilk” realami
ssw sskotłach, ocucił nas ze słodki

świata Hiszpanii i p«ypomi“ał chwi 
rozstania. Powierzywszy naS , • , 9 „ J
Estafetade cambio, równo 2 , ,
narowa siła 400 koni wkr<?cać. poczęła Potęż?a parowa sną auu Koni .0znuerzoną masę wod
szrubę naszego okrętu w n’“inieniem ręki r0Z8U-
Atlantyku, a przesławszy » Herkuiesa 0sta-
wającym się przed nami sł7  uchnęliśmy światło
tnie pożegnanie Europie, 20■ .  ()ceanu.
latarni Taryfy i zsunęli n taraij§my sję 0dsa-

2  W  i ta« e» w
Afryki, poczem ugasiwszy płomienie w maszynie 
parowej rozpięliśmy nasze wspaniałe żaglowe 
skrzydła.

Ocean przedstawił się zaraz z początku w ca
łym majestacie swej wielkości 1 w adzy. Spokoj
ny jak na króla wód przystał®, me igrał i nie 
pomiatał nami, lecz silny i P.ewĄ°:
ścią olbrzyma, przerzucał na8 J 
fali na drugą, wznosząc i JL m*3a,v j  
moru aż do 30°. Poniżej r*ade^
pomyślny strefowy wiatr p°ln - ,  ni uPtj 
nas silnie pod płócienne rami®n naprzód
tak żwawo i ochoczo, iż dz(en P 170 mil
morskich przebywaliśmy drogi- .

W życiu naszem nastała owa z ga wa działal
ność, powtarzająca się niezmienn.ie według po
rządku godzin, biegu słońca \  gViaz rogoska- 
zu, a z nią zapanował spokoj umys u bez wra
żeń i życzeń, dozwalający zam w sobie,
a zamknąwszy, zwrócić się my-‘*1 0 rodziny

 ̂Utraciwszy wszystko z Pr2ed oczów prócz wo
dy i nieba, wobec niezmierzonego, nieprzejrzane
go ogromu przyredy, bez począ u i °nca, przed
stawiającego obraz nieskończoności myś , z kt0rej
wyszumiała Malaga i Sherry * " ^ 7  dźwię
ki bolera i kastanietów, nastrajała się coraz po
ważniej, coraz rzewniej, wpad , ?» * ldl
z obawy lub trwogi, do której powodu me było, 
wznosiła się coraz wyżej P° ,nad wspomnienia 
przeszłości lub biegła za wzrokiem niepowstrzy
manym żadnym widokiem do Stwórcy do
Boga....................... 3 , . . ,

W tem usposobienia moralnem, odcięci od zmy

słowego świata, nie turbowani jego uciechą i tro
ską pędziliśmy dnie i itygodnie, d*4?® * 
ciem Indyj Zachodnich wprost do brzegów Bra-

Zyje d n o s ta jn o ś ć  żeglugi przerwała na chwilę 
uroczystość Neptuna, którą mezamedbują święcić 
żeglarze w chwili przeprawy przez równik. Do 
uroczystości było tem więcej powodow, iż z wy
jątkiem starszyzny niemal cała załoga okrętowa 
dopełnić miała chrztu pierworodnego według 
odwiecznego zwyczaju,

Z pomocą zaimprowizowanych Trytonów herku
lesowej postawy Neptun na zwykły sposób ko
miczny odbył swój wjazd tryumfalny na pokład 
okrętu i dopełnił na majtkach z całą skrupula
tnością chrzciciela oryginalnego obrzędu, używa
jąc zamiast kropidła wiadra i sikawek.

Od nas wzięły bóstwa morskie chętnie złożoną
indemnizacyę i oszczędziły nasze głowy od nie
spodziewanych natrysków i zdradzieckich wodo-

8PRównież wesoło, choć na sposób odmienny, 
uczciliśmy pomiędzy sobą tę pamiętną chwilę ży
cia, którą dzięki postępom nauki i dokładności 
instrumentów astronomicznych, oznaczyć mogliśmy 
z matematyczną ścisłością. Powszechne zadowole
nie wzbudzające wesołość hamował tylko uby
tek sił fizycznych. W kilkudziesięciumilowym 
nasię równika panowała jak zwykle cisza morska 
i dokuczliwy skwar słoneczny. Promienie słońca 
spadające więcej prostopadle, meprzecięte warstwą 
wiatru, czyniły powietrze suchem, dusznem i cię- 
żkiem. Na kaprys martwego morza, niegdyś tak 
straszny dla żeglarzy, bo zwiastujący nieraz śmierć 
z głodu lub pragnienia, znaleźliśmy w naszych 
kotłach skuteczne lekarstwo. Trudniej przyszło 
nam walczyć z potęgą słońca i rozruszać ospałe 
rozparzone powietrze. Rozstrój fizycznej orgam- 
zacyi ciała był zupełnym Niedopisywał nawet 
tak akuratny ofieyalista jak żołądek, a sen n«e 
był zdolnym do sklejenia naszych I?ło 7C ’ 
zwykle lepkich powiek. Wszystko co żyło, a - 
bowiązkami służby nie było związane,

dech był ciężkim, za nim cięższą kre y ,

a najcięższym w pół bezwładne ciało. O ile po
byt i zajęcie na pokładzie okrętu łatwiej mogły 
być zniesione, o tyle cięższym był los służby peł
niącej obowiązki przy maszynie parowej, umie
szczonej głęboko we wnętrzu okrętu, w miejscu 
skąpo odświeżanem zewnętrznem powietrzem. Go
rąco przy kotłach dochodziło też do 60° C. i 
dlatego pomimo wszelkich ułatwień i uwzględnień 
dla służby, zmieniającej się dość często, nasi 
lekarze mieli dość do czynienia, przywracając 
przytomność na pokład wynoszonym omdlałym 
palaczom.

Po za obręczą równika, minęły szczęśliwie te 
atmosferyczne dolegliwości, a powiew świeżego 
wiatru, choć dla kierunku drogi mniej pomyślne
go, odświeżył powietrze, ochłodził wodę, przytłu
mił parę i rozpostarł żagle.

Ze zmiennem powodzeniem, przez r ó ż n e  wiatry 
po dalszych stopniach geograficznych 
dostrzegliśmy wreszcie po p o ł u d n i u  14 g ^ b o  

na zachodnim widnokręgu wodnąj _ P®* . s m u g i .  
rysującą się krawędź jakiejś podejrza ^  ,
Ostrowidzowy wzrok się z roz-
ją natychmiast, okrzyk »2ienVaoścfa elektrycznej 
radowanych piersi i 2 ®z7. 
iskry obiegł usta całej z a  ogi^ g r o d k o w 0  b r z e g i

W samej rzeczy " P L A h ,  w naszej cichej 
Ameryki P<>ł“dnl0^ ; li zmieniło swą postać Spło- 
łupince w Jedn®I c • sm(?tne myśli i zaraz uleciały 
szyły się P®^a2“ ruch gorączkowy umysłu i ciała 
wzmagałsię 2 każdą godziną zbliżania do upra-

^Nazalutrz byliśmy już w zatoce Wszystkich 
Świętych, powszechnie uważanej za najpiękniej
szą z całego świata, a okrążywszy urodzajną wy
spę Itaparica, wpłynęliśmy do portu przed mia
stem Bahią.



stać n'stera, i my pierwsi odmówilibyśmy 
mu prawa do rządzenia.

Ten zarzat nie powinien, nie może spaść 
na dzisiejszą większość autonomiczi.ą Gdy 
by zatem część tej większości miała go 
ściągnąć na siebie, trzeba za w czasu wie
dzieć, kogo o to oskarżyć by przyszło i kogo 
potępić.

Dla tego śmiało podnieśliśmy głos w przed
miocie dziś najważniejszym dla stronnictwa 
autonomicznego w Ans try i.

J . S. Papież Leon XIII wydał następu
jącą encyklikę, ogłoszającą jubileusz nad
zwyczajny :

Czcigodnym Braciom Patryarchom, Prymasom, 
Arcybiskupom i Biskupom , mającym, wspólność ze 
Stolicą Apostolską, i  kochanym Synom wiernym 
w Chrystusie, pozdrowienie i błogosławieństwo apo - 
stolskie.

Czcigodni Bracia i ukochani Synowie! 
Wojujący Kościół Jezusa Chrystusa, który naj

skuteczniej przyczyniać się może do pomyślności 
i pokoju rodzaju ludzkiego, tak ciężko w obecnych 
niefortunnych czasach jest nawiedzany i codzien
nie na nowe narażany burze, że porównać go mo
żna z ową łodzią na jeziorze Genezareth, która 
gdy niegdyś wiozła Chrystusa Pana i Jego uczniów, 
gwałtownie kołataną była prądami i bałwanami. 
W istocie nieprzyjaciele religii katolickiej wzra
stają nad miarę w pychę liczbą, potęgą, śmiało
ścią postanowień, i nie dość im wyrzec się otwar 
cie świętej wiary, lecz dążą z największą siłą . 
zaciekłością do tego, aby Kościół albo całkiem (K 
świeckiego społeczeństwa ustanowień oderwać, albo 
przynajmniej zniszczyć wpływ jego| na życie pu
bliczne ludów. Ztąd wynika, że Kościół w pełnie
niu swych obowiązków, jakie nań Twórca jego 
nałożył, widzi się zewsząd otoczonym przeszkoda 
mi, które usiłowania jego tamują.

Złowrogie i gorzkie tego sprzysiężenia owoce 
skierowane są najsilniej przeciwko Biskupowi rzym
skiemu, któremu, pozbawiwszy go praw i stawia
jąc mu przeszkody w wykonywaniu rozlicznych 
jego obowiązków, pozostawiono jakby na urągo
wisko pozory królewskiego majestatu. Dlatego My, 
zrządzeniem Opatrzności Boskiej umieszczeni na 
tym szczycie władzy duchownej, zarządzając spra
wami całego Kościoła, czujemy oddawna i mówi
liśmy często, jak grożnem i pożałowania godnem 
jest położenie, w jakiem Nas stosunki czasu po
stawiły. Nie chcemy przytaczać szczegółów, zna- 
nem }est bowiem wszystkim, co się od wielu już 
lat w mieście Naszem dzieje. Tu zaiste w samem 
ognisku prawdy katolickiej urągają świętości re
ligii, naruszają godność Stolicy Apostolskiej, i ma
jestat papiestwa wystawiony jest na liczne pokrzyw
dzenia ze strony ludzi bezbożnych. Wydarto Naszej 
władzy niejedno, co poprzednicy Nasi w miłości 
chrześciańskiej szczodrobliwie ustanowili i następ
com swoim do nienaruszonego zachowania przeka
zali; nie sromano się nawet naruszyć prawa tej 
świętej instytucji do rozszerzenia wiary katolickiej, 
która nietylko dla religii, lecz dla cywilizacyi lu
dów pogańskich największe położyła zasługi i żadną 
nigdy siłą ubiegłych czasów pogwałconą nie zo
stała. Niemało kościołów obrządku katolickiego 
zostało zamkniętych lub obróconych na cele świe
ckie, obrządku zaś pogańskiego pomnożone, i szko
dliwe nauki szerzą się bezkarnie pismem i czynem. 
Władcy polityczni podają często rękę tworzeniu 
ustaw obelżywych dla Kościoła i religii katolickiej, 
i to się dzieje pod Naszemi oczyma, którzy z po
lecenia samego Boga czuwać winniśmy nad tem, 
aby interesa chrześciańskie nienaruszone i prawa 
Kościoła nietknięte pozostały. Bez względu na włą- 
dzę nauczania Papieża rzymskiego, wzbraniają Nam 
brać udział w nauczaniu młodzieży, a jeżeli Nam 
wolno jest, co żadnemu człowiekowi prywatnemu 
nie jest wzbronionem, otwierać własnym kosztem 
Naszym szkoły dla nauczania młodzieży, rozciąga 
się i na nie władza i surowość ustaw cywilnych. 
Nad smutnem tem położeniem ubolewamy tembar- 
dziej, że pomimo najgorętszej chęci zapobiedz mu 
nie możemy. Znajdujemy się bowiem raczej w mocy 
nieprzyjaciół, niż własnej, a nawet używaniu tej 
wolności, którą nam pozostawiają, brakuje już dla
tego pewnej i trwałej podstawy, gdyż ją  obca sa
mowola odebrać Nam lub ścieśnić może.

Tymczasem codzienne doświadczenie uczy, że 
zaraza złego coraz bardziej rozciąga się na resztę 
ciała chrześciańskiego społeczeństwa i coraz wię
cej ludzi ogarnia. Nieprzyjazne Kościołowi ludy 
w coraz większą popadają nędzę, i gdzie raz tylko 
wygasła lub ostygła wiara katolicka, tam najbliż
sza prowadzi droga do zamętu zdań i żądzy no
wości. Jawnem jest atoli, że gdy wzgardzono naj
wyższą i najszlachetniejszą władzą tego, który na 
ziemi zastępuje Boga, żadnej władzy ludzkiej nie 
pozostają cugle tak silne, które by mogły powstrzy
mać wyuzdane duchy nieprzyjaciół lub uśmierzyć 
w tłumach szał bezrozumnej wolności. Z tychto 
przyczyn społeczeństwo, jakkolwiek wielkich już 
klęsk doznało, w trwodze i przestrachu lęka się 
większych jeszcze niebezpieczeństw.

Aby więc Kościół mógł nieprzyjaciół usiłowania 
odeprzeć i obowiązek swój dla pożytku wszystkich 
spełniać, musi wiele pracować i wielkie staczać 
walki. W tym gwałtownym i pełnym zmian boju, 
w którym chodzi równie o chwałę Bożą, jak o wie
czne zbawienie ( usz, byłyby daremnemi wszelkie 
ludzkie wysilenia i mądrość, gdyby Niebo nie do
starczyło pomocy swej odpowiedniej stosunkom 
czasów. Dlatego w smutnych i opłakanych dla re
ligii chrześciańskiej czasach, zwyczajem było zawsze 
wśród prac i trosk wznosie do Boga modły aby 
Swój w niebezpieczeństwie będący Kościół wziął 
w opiekę i udzielił mu męstwa do walki i mo
żność tryumfu. Naśladując więc chwalebny obyczaj 
i naukę naszych przodków i wiedząc dobrze, że 
Bóg tem łatwiej wysłucha, im większą w ludziach 
jest siła pokuty i wola pojednania się z nim, ogła
szamy tem Naszem pismem światu katolickiemu, 
dla uzyskania pomocy Nieba i pomnożenia zba
wienia dusz, nadzwyczajny jubileusz.

Ufni więc w miłosierdzie Wszechmocnego Boga 
i wstawienie się Świętych Apostołów Piotra i Pa
wła, i z nadanej Nam przez Pana, chociaż niego
dnym, mocy wiązania i rozwiązywania, udzielamy 
wszystkim i każdemu z osobna wiernym w Chrystu
sie obojga płci zupełny odpust wszystkich grze
chów na wzór powszechnego jubileuszu, jeżeli do
pełnią poniższych warunków, i to: ci co zamieszkują 
Europ., > - marca, dnia święta, ustanowionego
na pamiątkę fego  ̂Jozefa, oblubieńca N. Maryi Pan
ny, włącznie aż do 1 listopada, dnia WW. Świę-

CZAS s Piątka 25 Marca 1881.

fych; ci zaś, co się znajdują po za Europą, ot 
tegoż 19 marca aż włącznie do ostatniego dnia r. 
1881. Mieszkańcy Rzymu lub przebywający w tem 
mieście, mają dwa razy odwiedzić bazylikę Late 
raneńską, kościół Watykański i kościół Maria Mag- 
giore i tam przez czas jakiś pobożne, według du
cha Naszego, wznosić do Boga modły za pomyśl
ność i wzrost Kościoła katolickiego i tej Stolicy 
świętej, za wytępienie odszczepieństwa i nawrócę 
nie błądzących, za zgodę książąt chrześciańskich 
i całego wiernego ludu pokój i jedność i raz 
w tym okresie czasu pożywając pozwolone potra
wy, poście to jest w dniach takich, które nie sa 
zawa e w nakazie postu, ani żadnym nakazem 
kościelnym poświęcone podobnemu ścisłemu posto- 
V1 o™2 wyspowiadawszy się należycie, przyjąć 

' Sakrament Ołtarza i dać jaką jałmużnę dla 
ubogich lub na inne jakie pobożne dzieło. Przy tej 
sposobności wymieniamy mianowicie te zakłady, 
których popieranie zalecaliśmy niedawno w piśmie 
-Naszem miłosierdziu chrześcian: to jest zakłai 
rozszerzenia wiary ś. dzieciństwa Jezusa i szkoły 
wschodnie; te równie w odległych i niecywilizo
wanych okolicach zakładać i popierać, aby odpo
wiadały potrzebom, jest Naszem najgorętszein ży
czeniem i wolą. Wszyscy inni zaś, po za obrębem 
tego miasta gdziekolwiekbądź żyjący, mają dwa razy 
trzy kościoły, wyznaczone przez biskupów lub ich 
zastępców albo ofieyałów, lub z ich polecenia, a 
w razie opróżnienia tych miejsc przez trudniących 
się duszpasterstwem, jeżeli dwa tylko są kościoły, 
po trzy razy, jeżeli jeden, sześć razy go odwiedzić 
w wymienionym wyżej okresie czasu, jak również 
spełnić inne dobre uczynki powyżej przytoczone. 
Pragniemy, aby odpust ten odnosił się także do 
tych dusz, które miłością z Bogiem złączone życie 
to opuściły. Prócz tego dozwalamy biskupom, aby 
kapitułom i kougregacyom równie świeckiego, jak 
zakonnego duchowieństwa, bractwom, uniwersyte
tom lub jakimbądź kolegiom, które wspomnione 
kościoły odwiedzają procesyonalnie, liczbę tych od
wiedzin według rozumnego swego zdania znaniej-

Dozwalamy dalej, aby żeglujący na morzu lub 
podróżujący, skoro do miejsca swego zamieszkania 
u b do pewnej stacyi przybędą, po sześciokrotnem 

odwiedzeniu kościoła katedralnego lub parafialne
go i spełnieniu naleźytem innych dzieł wyżej prze- 
lisanych, takiż odpust osięgnąć mogli. Zakonnym 
zaś osobom obojga płci, nawet jeżeli w ciągłej 
żyją klauzurze, jak również innym, tak świeckim, 
jak duchownym i bądżto do świeckiego lub zakon
nego duchowieństwa należą, którym przeszkodą 
staje się więzienie, słabość cielesna lub inna jaka 
przyczyna, byleby wspomnione dzieła lub niektóre 

nich spełniły, zezwalamy, aby im spowiednik na 
inne je dzieła miłosierne zamienił lub na inny 
najbliższy czas odłożył, nadając mu władzę, aby 
dzieci, które jeszcze do pierwszej Komunii przy- 
mszczone nie były, dyspensować mógł od ko 

munii.
Wszystkim i każdemu wiernemu, tak świeckim, 

jak duchownym, duchowieństwu świeckiemu i za- 
tonnemu wszelkiej reguły i wezwania, wymienić 
się specyalnie mającego, nadajemy moc, aby sobie 
wybrać mogli w tym celu spowiednika z pomię
dzy faktycznie potwierdzonych księży, każdego 
według woli, tak świeckiego, jak zakonnego; któ- 
regoto pozwolenia używać mogą także zakonnice, 
niewiasty będące w nowicyacie i inne żyjące w klau
zurze , o ile dotyczący spowiednik dla zakonów  
jest aprobowanym. Spowiednikom zaś nadajemy 
trzy tej sposobności na ciąg trwania tego jubileu

szu wszystkie te przywileje, jakie nadane były 
irzez nas przy innym jubileuszu, który encykliką 
naszą z 15go lutego 1879 roku, poczynającą się 
od słów: „Pontifices maximi“ ogłosiliśmy, z za
chowaniem wszelkich wyjątków, jakie w encyklice 
tej postanowione były.

Aby zbawienne owoce, jakie mamy na oku, tem 
pewniej i obficiej z tego jubileuszu zebrać, niechaj 
wszyscy przedewszystkiem starają się o to, aby 
u Najświętszej Matki Bożej szczególnie w ciągu 
tego czasu przez skruchę i szczególne nabożeństwo 
zasłużyli na łaskę. Sam zaś ś., jubileusz oddajemy 
w straż i opiekę i polecamy Ś. Józefowi, niepo
kalanemu Oblubieńcowi bł. Maryi Panny, którego 
ogłosił pełnej chwały pamięci Pius IX patronem 
całego Kościoła, i którego pomocy, pragniemy, aby 
codziennie błagali wszyscy wierni w Chrystusie. 
3rócz tego napominamy wszystkich, aby zechcieli 

przedsiębrać pobożne pielgrzymki do świątyń ś. ś. 
mieszkańców nieba, które zwykły być z szczegól- 
nem nabożeństwem czczone w niektórych okoli
cach, jak  we Włoszech, gdzie wyszczególnia się 
między świętościami dom Panny Maryi Loretań
skiej, zalecający się pamięcią świętych misteryów.

Dlatego z mocy świętego posłuszeństwa naka
zujemy wszystkim i każdemu z osobna biskupom, 
ich zastępcom i ofieyałom, lub w braku tychże 
tym, co pełnią duszpasterstwo, aby po otrzymaniu 
tego pisma ogłosili je i ludowi, który, o ile można, 
kazaniem do tego przygotowanym być ma i wska
zali kościół lub kościoły, jakie według powyższego 
irzepisu odwiedzane być mają.

Ponieważ niniejsze pismo nie może się dostać do 
każdego pojedynczego miejsca, przeto chcemy, aby 
odpisy lub drukowane egzemplarze niniejszego pi
sma, jeżeli ręką publicznego notaryusza lub pie
częcią dygnitarza kościelnego są zatwierdzone, 
wszędzie i u wszystkich ludów znalazły to zaufa
nie, jakieby miało samo pismo, gdyby wręczone 
nb przedłożone było.,

Dan w Rzymie u Ś. Piotra pod pieczęcią rybaka 
d. 12 marca 1881, w roku czwartym Naszego pa
piestwa.

Leon X III, Papież.

korespondencya „czasu”
L w ó w  23 marca.

Nie zanosi się na to, żeby na tegorocznej 
sesyi sejmowej wznowiony został projekt założenia 
krajowego zakładu hipotecznego. Już przyjęcie, 
jakie projekt ten znalazł w kołach poselskich na 
ostatniej sesyi, nie było wcale zachęcające i wy
starczyłoby może do zaniechania myśli a raczej 
ie" W8tjẐ man'a się z inieyatywą i pozostawienia 
statnti Materyał jest przygotowany, projekt 

w najdrobniejszych szczegółach opraco
wany, więc z kół pogeigkich może sprawa ta wy
płyną araz na początku sesyi. Zachodzą jeszcze 
inne ™®ry ^ y czn® powody, dla których wznowienie 
projekt p z Wydział krajowy wydaje mi się 
dziś nieprawdopodobnem. w  stosunkach kredy
towych zaszły, jak wiadomo, ważne zmiany od 
chwili, kiedy bejm polecił Wydziałowi krajowemu,

aby się zajął sprawą założenia krajowego zakładu 
hipotecznego. Wszystkie zakłady kredytowe po- 
znitały stopę procentową tak znacznie, że co przeć 
trzema laty wydawało się możliwem do osiągnięcia 
tylko przy pomocy funduszów krajowych lub za 
poparciem kraju w formie gwaraneyi, to dzisia 
osięgnąć można i w zakładach na zysk obli
czonych.

Większe posiadłości i realności miejskie mogą 
dziś w wielu zakładach skonwertować wysoko o- 
procentowane pożyczki z wielką dla siebie korzy
ścią, a także i włościanie mają więcej źródeł ta
niego kredytu niż dawniej. Towarzystwa zaliczko
we coraz więcej przychodzą im w pomoc, a in- 
stytucye ta nie są dziś w kłopocie, zkąd wziąć 
tanie fundusze pożyczkowe. Zbiorowe kasy za
liczkowe, jakie przed rokiem rząd projektował, 
wystarczyłyby dziś może całkowicie, a wiadomo, 
że Wydział krajowy wznowi ten projekt jako 
własne przedłożenie. W swoim czasie podałem za
sadnicze postanowienia tego projektu, więc dziii 
odwołuję się tylko na nie i zaznaczam, że takie 
kasy zaliczkowe znalazłyby zaraz na wstępie 
w milionowym fanduszu obecnie tak żle admini
strowanych gminnych kas pożyczkowych wy star 
czający zapas pieniędzy do ratowania włościan. 
Wreszcie mógłby funduBz krajowy zasilać zbioro
we kasy zaliczkami nizko oprocentowanemu lub 
bezprocentowemi, a wtedy byłyby już wszelkie 
szanBe osiągnięcia głównego celu, jaki miał sobie 
wytknąć bank krajowy, t. j. ratowanie włościan 
zadłużonych.

Jak po przegranej bitwie uciekający nieprzyja
ciel strzela jeszere na oślep, aby ucieczkę i klę- 
ssę  swoją zamaskować, tan Rusini przegrawszy 
walną bitwę wyborczą w lwowskim okręgu gmin 
nym rzucają się na wszystko i na wszystkich, 
zmyślają niestworzone rzetzy i nie wstydzą się 
nawet telegrafować różne brednie aż do hr. Taaf 
fego w formie skargi lub denuncyacyi. Pisma ruskie 
dennneyują także ks. Dolnickiego gr. kat. pro
boszcza z Małkowic pod Gródkiem za to, że nie
tylko sam głosował za p. Abrahamowiczem, lecz 
nadto nakłonił do tego wielu włościan ruskich, 
mianowicie wyborców z gminy Drozdowie, „którzy 
— tak lamentuje Słowo —  jak Drozdowice Dro- 
zdowicami dotąd zawsze na ruskiego kandydata 
g ł o s o w a l i Słowo zwraca się s formalną skargi, 
do konsystorza, przedstawiając zacnego proboszcza 
z Małkowic jako demoralizatora włościan. Niech- 
no konsystorz śto-jurski rozprawi się najpierw 
z gr. kat. proboszczami, którzy w broszurach 
schizmę propagują. To dopiero demoralizacya go 
dna najsurowszej kary!

Z Gazety Lwowskiej dowiedzieliśmy się (patrz 
niżej Bed.) , jaką opinię wydał krakowski wyższy 
sąd krajowy o skuteczności ustaw o lichwie i pi
jaństwie w jego okręgu. Do ogólnych dat powtó
rzonych z tej opinii dodaję szczegółowe, które 
niezawodnie zainteresują czytelników zachodniej 
Galicyi jako rodzaj statystyki pijackiej. Z liczby 
fijaków, pociągniętych do odpowiedzialności przed 
sędzią karnym, da się zawsze wysnuć pewien 
wniosek o stosunkach okolicy a nawet pewna wska
zówka dla niektórych zarządzeń administracyjnych. 
Oto cyfry wykazane przez pojedyncze sądy powia
towe: Andrychów 285, Biała 391, Bochnia 94, 
Brzesko 210 B-zostek 147, Ciężkowice 108, Chrza
nów 204, Dąbrowa 56, Dębica 43, Dobczyce 116, 
Frysztak 89, Głogów 25, Gorlice 78, Grybów 81, 
Jasło 162, Jordanów 45, Kul wary a 166, Kęty 285, 
Kolbuszowa 45 , Krościenko 381, Krynica 215, 
Krzeszowice 299, Leżajsk 56, Liszki 111, Lim li
nowa 465, Łańcut 50, Maków 23, Mielec 52, Mi- 
ówka 145, Myślenice 55, Niepołomice 35, Nisko 

53, Nowy Sącz 234, Nowy Targ 240, Oświęcim 
222, Pilzno 111, Podgórze 156, Przeworsk 46, Ra 
dłów 44, Radomyśl 47, Ropczyce 90, Rozwadów 
>8, Stary Sącz 233, Skawina 70, Siemień 78, So
kołów 50, Strzyżów 103, Tarnobrzeg 67, Tuchów 
48, Tyczyn 238, Ulanów 19, Wadowice 199, Wie- 
iczka 58, Wiśnicz 47, Wojnicz 84, Żywiec 254. 
Jod!ng cyfr niemożemy ułożyć zupełnie słusznej 

klasyfikacyi pijackiej miast i miasteczek zacho 
dnio-gahcyjskich, bo wyższy sąd krakowski żali 
s ię , że organa gminne nie czuwają należycie nad 
tem, aby sądy powiatowe otrzymywały uwiado
mienia o wszystkich wypadkach przekroczeń usta
wy przeciw pijaństwu.

^  ie d e ń  23 marca.
(12R-te posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes S m o l k a  zagaja posiedzenie o godz. lle j .  
Poseł F a x  interpeluje przewodniczącego komi- 

syi do wniosku o uregulowanie Błużby obrachun
kowej, w jakiem stadyum znajdują się narady jej, 
do których miała czas od października 1879 r.

P r e z e s  odda interpelaęyę nieobecnemu chwilo
wo pos. Smarzewskiemu j*ko przewodniczącemu 
rzeczonej komisyi

Minister obrony krajowej bar. W e l s e r s h e i m b  
odpowiada na interpelacyę Foreggera w sprawie 
dogodniejszego ułożenia okręgów rekrutacyjnych 
w Styryi, że rząd będzie się starał uczynić zadość 
życzeniom interpelantów. (.Brawo! brawo! z lewicy. 
.fest to pierwszy od niepamiętnych prawie czasów 
objaw zadowolnienia kwicy dla członka rządu).

Wniesiony wczoraj projekt rządowy o zalicza
niu nauczycielom szk<)ł średnich snplentury do lat 
służby przekazano komisyi budżetowej.

Ustawę o przedłużeniu prowizoryum budżetowe
go do końca maja uchwalono w trzeciem czytaniu 
bez dyskusyi.

Następuje ciąg dalszy dyskusyi ogólnej nad u- 
stawą o ogólnej sumie podatku gruntowego.

Poseł A d a m e k  wytyka lewicy, że regulacya 
podatku gruntowego, to jej dzieło; ona też w zna- 
:znej części ponosi odpowiedzialność za błędy, 

które w dziele tem popełniono, a których dziś ra- 
c aby się wyprzeć. Mówca odpiera zarzuty, jakoby 
Czechy były faworyzowane; kraj ten w kilku la
tach zapłacił 45 milionów więcej, niż był powi
nien.

Poseł G r a n i t a c h  oświadcza się przeciw usta
wie, bo regulacya podatku gruntowego w ostatnich 
kilku miesiącach została zupełnie zwichnięta. Mó
wca rozwodzi się z przekąsem o arkuszach indy
widualnych, wystawianych na fałszywe nazwiska, 
tak,  że przypisano własność gruntową ludziom, 
którym nigdy nie śniło się o posiadaniu kawałka 
gruntu.

Poseł H e w era  polemizuje przeciw wczoraj
szym politycznym wywodom Carnerego.

Pos. S c h a u p  powtarza zarzuty o faworyzowa 
niu Galicyi, w czem mówca zdobył się na coś 
nowego, utrzymując, że jakiekolwiek fazy prze
chodziła sprawa ustanowienia taryf w komisyi i 
centralnej, jedno pozostało od początku do końcaj 
bez zmiany, t. j. liczba 14.80 pret, wyrażająca

stosunek Galicyi do całego państwa. (Wiadomo, 
że liczba ta wyszła dopiero z drugiego czytania 
a więc pod sam koniec sesyi komisyi centralnej 
podczas gdy z pierwszego czytania wyszła liczba 
około 13 V2 pret., a więc korzystniejsza dla Ga 
licyi).

Pos T on  n er  polemizuje również przeciw Car- 
neremu, szczególniej co do rzeczy samej zaś go 
rąco stawa w obronie Galicyi przeciw niegodnym 
oszczerstwom.

Na tem przerwano rozprawy.
Odczytano jeszcze interpelacyę pos. S k e n  e g o  

do ministra handlu, czy prawda, że rząd w to
czących się z Niemcami układach chce na długi 
czas związać się co do swej taryfy celnej i jakie 
w danym razie są za to ustępstwa z strony Nie 
miec.

Odczytano także wniosek pewien niedosłysza
nej osnowy.

Koniec posiedzenia o godz. 2%. — Następne 
jutro.

W ie d e ń  23 marca.

(P) Izba deputowanych przyjęła w trzeciem czy
taniu ustawę o podatku domowym, tudzież bez 
debsty nowelę o zmianie terminów reklamacyi 
przeciw podatkowi gruntowemu według poprawek 
uczynionych przez Izbę panów. Według taj ustawy 
ma termin do wnoszenia reklamacyi trwać do 15go 
czerwca 1881, w skutek czego jako w dalszym 
ciągu przedłużone zost.ły stosownie i terminy dla 
prac komisyj szacunkowych powiatowych, rekla 
macyjnych krajowych i komisyi centralnej tak, 
że postępowanie reklamacyjne ostatecznie dopiero 
z końcem roku 1882 ukończonem zostanie. Czas 
zaś, w którym po stanowczem przypi aniu po 
datku gruntowego 10 cio-letni oi res przejściowy 
w życie wejść ma, zostanie ozuacz< ny później 
ustawą osobną.

Po załatwienia tych czynności przystąpiła Izba 
do debaty jeneraloćj n id ustawą o kontyngensie 
podatku gruntowego. O ustawę tę nie ma jednak 
obawy, jeżeli się zważy na wynik głosowania 
wczorajszego nad ustawą o prowizorycznym po 
borze podatków, przeciw którćj jako kwestyi po 
litycznćj par excellence stanęła opozycya w ści
słych szeregach, j dnak pozostała w znacznćj 
mniejszości, a więc będzie jesz ze mniejszą, gdy 
przyjdzie do głosowania nad uatawą o kontyngen
sie o podatku grutowym jako sprawą czysto ma- 
teryalną, która nie w jednćj stronie państwa ma 
przynieść korzyść wyborcom reprezentowanym 
w Izbie przez nieprzejednanych przeciwników rzą
du dzisiejszego. Centraliści skorzystają jednak 
w całćj pełni z tćj sposobności, na którą się od 
dawna cieszyli, aby nie licząc już na powodzenie 
oczjścić się przynajmnićj przed opinią publiczną 
z agitacyi, które urządzali celem zniszczenia ca
łćj rrgulacyj podatku gruntowego. Wobec tego 
należy się spodziewać, że debaty odnośne będą 
zajmujące we wielu względach, gdyż z jednćj 
strony odsłonią do reszty niemoc opozycyi, z dra 
gićj zaś strony przyczynią się najlepićj do oświe 
cenią i uspokojenia podatkujących, którzy dali 
się uwieść szumnym frazesom wędrujących krzy 
ssczy, gardłujących za wolnością opartą na absty 
nencyi p datkowój.

K o n n ż a n ż y n o p o l 11 marca.

Sześciu ambasadorów i trzech delegowanych W,
orty odbyło przedwczoraj znowu w ambasadzie 

angielskiej ostatnie swe posiedzenie w sprawie 
turecko-greckiej. Niepodobna większych zachować 
ostrożności, aby zapewnić tajemnicę tej Rady dy
plomatycznej. Tajemniczy ten areopag przypomina 
zwyczaje wolnomularstwa. Niezasiada żaden sekre
tarz, aby spisywać protokół, gdyż nie chcą, aby 
łada ta miała pozory konferencyi. Ambasador 

francuski p. Tissot Sam notuje ołówkiem ważniej
sze punkta dyskusyi, a każdy z ambasadorów wy
szedłszy z posiedzenia, własną ręką cyfruje tele
gramy do swego rządu'. Delegowani tureccy za
chowują z swej strony grobowe milczenie. W po
selstwie greckiem poruszają ziemię i niebo, aby 
odgadnąć szczegóły obrad, a p. Condoriottis po 
cażdem posiedzeniu odwiedza jednego ambasadora 
po drugim, ale zawsze wraca z niczem. Szczegól
niej dla niego sekret ściśle jest zachowywanym. 
Lecz równie tu, jak wszędzie są ludzie mający 
manię udawać dobrze poinformowanych i chełpić 
się, że przedarli zasłonę tajemnicy. Nicby więc 
nie było dziwnego, gdyby Europę przebiegły tele
gramy równie prawdziwe jak ten, który donosił 
z Konstantynopola, że Sułtan nakazał zastosowa
nie statutu organicznego, wypracowanego przez 
komisyę w Galacie, do prowincyi Turcyi europej
skiej, jak gdyby obecnie chwila była stosowną 
myśleć o podobnych środkach.

Doniosłem wam już, że na pierwszem posiedze
niu w poniedziałek delegowani ottomańscy zacho
wali milczenie co do maximum koncesyj, jakie 
Sułtan może uczynić Grecyi. Otrzymali oni instru- 
icyę wstrzymania się od wszelkiego oświadczenia 
iod tym względem i zarazem zbadania, jakie jest 

minimum, jakiemby się mocarstwa zadowoliły. 
Owa taktyka delegowanych Porty miała na celu 
wywołać ze strony interesowanych reprezentan
tów propozycyę, któraby unieważniła decyzyę kon
ferencyi berlińskiej. Lecz przypuściwszy nawet, 
iżby rzeczeni reprezentanci byli skłonni oznaczyć 
sami podstawę dyskusyi, byłaby im przeszkodą 
ta ważna okoliczność, że nie są jeszcze z sobą 
w zgodzie co do linii, jaką mają zaproponować 
Turcyi. W braku tej zgody jawnem jest, że mu
sieliby wrócić do trasy berlińskiej, mówiąc do de- 
egowanych: „Ponieważ nie chcecie nam oznaczyć 

swojej linii, bierzemy linię oznaczoną na konfe- 
rencyach za podstawę naszych obrad. “

Porta odgadła to niebezpieczeństwo i na przed- 
wczorajszem zebraniu delegowani jej zostali upo
ważnieni wskazać w zasadzie i w sposób ogólny 
sumę koncesyj, jakie Turcya gotową jest uczynić 
Grekom. Linia wskazana, o ile informacye moje 
są dokładne, którą rozbierano i postanowiono na 
rozmaitych posiedzeniach ministrów, jakie poprze
dziły otwarcie rokowań, sięga dalej niż linia 
oznaczona w okólniku z 3 października, miano
wicie wkracza do Tesalii i zwraca się ku połu
dniowi wzdłuż granicy Epiru, idąc z dolnym bie
giem rzeki aż do zatoki Arty. Jestto mniej wię
cej linia, jaką delegowani ottomańscy musieli o- 
znaczyć przedwczoraj, lecz w sposób ogólny, jak 
to już było powiedzianem. Oparli oni swoją pro
pozycyę na względach strategicznych na tem, 
że Sułtan nie może odłączać od reszty państwa lu-

zamknęła w ich górach, pozbawiając je nietylko 
wszelkiej komunikacyi z innemi częściami teryto- 
ryum tureckiego, łecz wszelkiego odpływu ich 
handlu i przemysłu. Pierwszorzędne te względy 
dla Turcyi wyłuszczone zostały, jak się zdaje, 
z wielką jasnością przez delegowanych Porty, po
nieważ jednak reprezentanci zagraniczni chcieli 
rozbierać kwestyę, a wskazówki nie dość okre
ślone przez ich kolegów ottomańskich co do linii 
tureckiej, nie zdawały im się dostarczać dostate
cznych żywiołów do poważnej rozprawy, wezwali 
Muchtara baszę, aby na najbliższem posiedzeniu 
przedłożył mapę dla dokładniejszego rozpatrzenia 
się. Mapa ta, nad którą poczęli już pracować wczo
raj zrana w głównym sztabie ministerstwa wojny, 
służyć będzie zarazem do wskazania ambasado
rom w sposób dokładniejszy miary koncesyj, ja
kie Sułtan uczynić zamierza celem wyrównania 
sporu z Grecyą. Jedno jeszcze mogę dodać, to 
jest że równie na posiedzeniu przedwczorajszem 
jak na posiedzeniu poniedziałkowem, dała jedna 
i druga strona wielkie dowody ducha pojednania. 
Lecz czyż można z tego wnosić, że rokowania 
wezmą koniec pomyślny? Takiego rezultatu bar
dziej życzyć sobie niż spodziewać się można.

Nie należy się łudzić, że porozumienie to Euro
py, o którem tyle mówią, jest co najmniej zwo
dnicze. Istnieje ono tylko po wierzchu. Są pomię
dzy mocarstwami interesowanemi,’powtarzam, takie, 
co szczerze pracują dla pokoju, lecz sa i takie co 
pragną wojny. Z drugiej strony zbyt wielki istnieje 
przedział między tem, co Turcya dać może, a tem 
eoby zdołało zadowolić mocarstwa, a szczególnie 
Grecyę. Na chwilę Porta miała myśl zapytania 
mocarstw, jaką dać jej mogą rękojmię w razie 
gdyby Grecya ńie przyjęła załatwienia umówio
nego między nią i Europą. Powiedziano na ucho 
ministrom tureckim, aby nie nasuwali podobnej 
trudności. Zaleceuie to jest bardzo znaczącem i 
dowodzi jak mało mocarstwa pewnemi są siebie 
w kwestyi pokoju lub wojny.

Spraw y m iejskie.

dności, które nie przestałyby być mu podległemi,   __ ^ _____ _ ^ ^
i któreby wszelka inna trasa więcej rozszerzona, objąć ma sprostowanie granic i obszaru gruntów,

Ważne dla w łaścicieli domów.
Dotychczas przestrzegaliśmy zwyczaju omawia

nia w naszym dzienniku tych wszystkich czynności 
rozporządzeń rządowych, które odnoszą się nie 

do osób pojedynczych, lecz do ogółu mieszkańców 
naszego miasta.

Wierni tej zasadzie, zwracaliśmy ostatniemi czasy 
uwagę na rozpoczynającą się czynność reambulacyi 
katastru i założenia na jego podstawie nowych 
ksiąg gruntowych w naszem mieście.

Obecnie przyszła kolej na r e k l a m a c y e  prze
ciwko prawdziwości zreambulowanego katastru, po
służyć mającego za podstawę do wymierzenia po
datku gruntowego i założenia ksiąg hipotecznych.

Odnośne ogłoszenia tutejszego Magistratu rozle
pione zostały po rogach ulic podczas panującej od 
kilku dni słoty i z tego powodu albo odrazu zni
szczały lub też nie były czytane. Uważamy więc 
za rzecz pożyteczną przypomnienie:

a) iż operat katastralny miasta Krakowa złożony 
został przez władze rządowe w Biurze n  Depar
tamentu Magistratu w tym celu, ażeby przez inte
resowanych właścicieli kamienic i realności mógł 
być przeglądanym;

b) iż arkuszki indywidualne, to jest wykazy 
lojedynczych realności miejskich, zawierające w so
fie wyszczególnienie parcel budowlanych i grun

towych w ich skład wchodzących, ich obszar i cy
frę czystego dochodu wybadaną z parcel grunto
wych, a do wymiaru podatku gruntowego służyć 
mającą, Departament II Magistratu właścicielom 
realności tylko n a  ż ą d a n i e ,  za  z g ł o s z e n i e m  
s i ę  i za zwrotem takowych udziela;

c) iż ustne lub pisemne reklamacye przeciwko 
prawdziwości oznaczenia parcel, ich konfiguracyi, 
wymiarowi powierzchni, ocenieniu uprawy, zakla
syfikowaniu tejże i obliczeniu czystego dochodu

pojedynczej parceli, wniesione być winny naj
dalej do dnia 14 kwietnia wieczór;

d) iż pisemne reklamacye uwolnione są od stę- 
fia, a pisane być mogą na drukach, które po ce
nie l 1/„ centa za arkusz są do nabycia:

e) iż reklamacye co do własnych jak i cudzych 
gruntów wnoszone być mogą nietylko przez osoby 
interesowane, prywatne i prawne, lecz i przez gminę 
m. Krakowa.

Po wsiach, wójci gmin na własną odpowiedzial
ność rozdali arkuszki gruntowe powyżej ad b) 
wspomniane, właścicielom realności w celu rozpa
trzenia się w takowych, sprawdzenia dat i obli
czeń, nieobawiając się, ażeby te arkuszki uszko
dzone lub zapodziane być miały.

Tem więcej było wskazane, ażeby arkuszki w mo
wie będące zostały doręczone i właścicielom real
ności w  mieście K rakow ie,_ gdyż nie zachodziła 
obawa, ażeby te arkuszki nie m iały  być zwrócone 
Magistratowi, albo ażeby właściciele realności, gdy
by je w jakim szczegółowym wypadku zapodzieli, 
nie byli w stanie zapłacić kosztów sporządzenia 
nowego arkuszka, a właściwie małej ćwiarteczki 
lapieru, zaledwie kilka centów kosztować mogącej.

Jest też dla nas rzeczą niewytłumaczoną, dla 
czego omawiane arkuszki nie zostały doręczone 
odrazu właścicielom realności, szczególniej na przed
mieściach, a temsamem nie została ułatwioną mo
żność wnoszenia reklamacyi. Sprawę tę, jako pod
rzędną, pomijamy jednak, albowiem'obchodzi ona 
przeważnie nogi pp. właścicieli realności, którzy 
w dobrze zrozumianym interesie własnym, nie po
winni zaniedbywać przejrzenia w Magistracie mapy 
katastralnej i arkuszka dla ich realności przygo
towanego.

Co do reklamacyj samych, to takowe tylko w dro- 
jnej części obchodzą właścicieli kamienic w śród
mieściu położonych, w większej części zaś właści
cieli realności na przedmieściach, posiadających 
ogrody i grunta. Ponieważ podatek gruntowy nieo- 
fiaca się z powierzchni zajętych pod budowę do

mów, czyli z tak zwanych parcel budowlanych, a 
tamienice śródmieścia od kilku wieków nieporu- 
szenie stoją na dawnych posadach, przeto właści
ciele kamienic nie mają właściwie prawnych po
wodów i uzasadnionych przyczyn do reklamacyi, 

wyjątkiem, jeżeli przy reambulacyi katastru w  r. 
1879, pomimo naszego ostrzeżenia, nie zgłosili 
zmian, jakie pod względem powierzchni budowla
nych zaszły i nie domagali się sprostowania omy- 

i ■ ^  v âs*rze ,°d dawna zagnieżdżonych. Co do 
właścieli realności położonych na przedmieściach, 
posiadających ogrody i grunta, do których kataster 
zaliczył i gminę „ C z a r n ą w i e ś  z K a w i o r a m i "  
jako przedmieście m. Krakowa, czynność reklama
cyjna ma to samo znaczenie co po wsiach, gdyż



C Z A S * P iątk lt 2 6  B itó w  1881.

Zmniejszenia sięoznaczenia rodzaju uprawy tychże, jej klasę i w v . _____ * . „„„ „n
miar dochodu. ' 1880 nie można nazwać ikll

Mieliśmy sposobnosc pobieżnego wpadnięcia I zultatem ustawy, bo do takiego y 
w  operat katastralny miasta Krakowa i dostrze ' ’ ‘ 7
gliśmy co do obydwóch kategoryj właścicieli na  ------- ---------
stępujące usterki, które dla przykładu, objaśnienia I żać należy za karnvcbi ... S  ’ J I formułowania doniesień Karny on.

, . J I c y :  gtndeut Grygorjew i drogi niewiadomego na-1 wała tam kilku Indii- Dniem ^taś przedtem m y
“ °^Ł „BięAł,v zwiska. kupiwszy dwa portrety, potargali je na ulicy „Petiersburskaja Sterona , InHei nndnoHftii*

uwa

j  ś c i ś l e j s z e '
l możności wyszukania in n y c h ," p r z y t a c z a m y I g o  formułowania d«nie81® * - f ’ wywiera 

w ! ! L ê “ a":’t.Z laŚCiciel Ramienicy w  rynku I W s z y s & i e y  na włoAciańską> 0

i  także preliminarz na rok 1883, poczem już od 
r. 1883 mogłoby następowa 

i  czasie uchwalanie budżetów.

< ara nyiu tu -  -
chwili gdy wychodziły a nich sJcaja Gazeta donoB!, że 18 marca, przyŁUWlli fcuj j    ■ j  i __ „„t,.n-ann W ne'r. 1883 mogłoby następować regularne w swoim I ^ ich  ł żoiacb, w

mlodvdiMadzi T zaczaU cb T id  okrutnie. Bito ith lsz ą , że przy ulicy fzmaiłowskiej, w 
tak, że zalani krwią, jęczeli najprzód w mebogło-1jednego z przywódców rewolucyomstów, _przy y ^

tlumv nrosteiro ludu Handlarz portretów zwrócił LW yborskaja S to r  n a“ aresz tow ano  pewnym  
się d o ‘o ta c z a ją c y c h  ze sło w am i: 2 0 0  z górą osób, z ^ y c b w s z ^  l M
tną z Carem !u W jetnej chw ili tłum otoczył dwóch część nazajutrz uwolnieni. Narewd*. Aowo p

Ziemie Polskie.
s ię ,

uniwersytetu wrz^uny t **** ® | . r  . T r .1  j «• _a kt,;. n

głównym, ma zapisane na swojeTmie d^ ie parcele wpływ" umoralimający na imino*.
budowlane, prawdopodobnie z tego powodu, iż czem ^ w ^ i a m a r k ó w  i odpustów, na których 
w czasach dawniejszych kamienica ta składała bieg targó , J ; miary różnym ekscesom
się z dwóch domów pp. Bartla i Louis’a, które da™ j  n i y  ^ Sądy powiatowe w Białej, Brze-
w  roku 1860 ze szczętem zgorzały, a na płącuI M^lcS Ropczycach, Starym Sączu i Tyczy- .
pogorzeliska wybudowaną została jedna kamienica. I sku, M i e i , i j  na ŵjece: doniesień karnych | warszawskiego u uwersytetu wezwany t "t-* 
Ponieważ granice tych dwóch dawnych parcel bu- hvnłvnełoa od żandarmeryi, a organa gminne nie | przedstawienia kandydata na nowo utw<-r*jć J

t S ś S i s  r*: s a g  « g - r  - »by
kamienica ta powinna mieć jedną Parcek? . d I władzy karzącej Itak

darmervi a tylko jedna czwartą część od organów . —  . ■   ,• m i nawie u nitru pxr^rj *v
gminnych Z  tego powodu Sąd krajowy wyższy z wy cz j nemu i wykład ma być pro^daony w  ję- DołgorPnko J k k g

. ■ U • • i^ K W k n w ie odniósł sie do Wydziału krajowego|zyku polskim. Dz. Poznański w liście warszaw | .  roi/D>,ftHa,a(
położeniu znajduje się kfam"  7  S a  aby wpłynął na urzędy gminne i znie- skim donosi, że zapewnie pChm ielof.8Ki redak- 
cy św. Jana p. Rapaporta i wiele |z^ pro _ ą ,^  y . J ^  t k]iwości j energiczniej-1 tor Ateneum otrzyma tę Katedrę.

i c j  k i j  i w u j  u Ł j t i ń c m a ,  r
reklamacyę i zażądał katastralnego połączenia 
w ych dwóch fikcyjnych parcel w jedną rzeczywi 
stą parcelę.

W temsamem 
narożna przy ulicy

“ In n y  powód do reklamacyi w śródmieściu w sk a-|szeg  o postępowania w tej mierze, 
żuje np. kamienica prof. Rydla na ulicy Szewskiej, 
do której dopisano parcelę gruntową L. 85, ja o 
do niej należącą, gdy tymczasem jest ona wła-

™ N a*l> iS S !*fciacb  doSó znaczna liczba nowo-1 
wybudowanych d o m ó w ,  n o w o i^ o rzo ^ ch  lub roz-l

I władzy.
Ka’edra ta ma hyć powierzona profesorowi

Sprawy monarchii.
(Sprawozdanie o ustawie finansowej) przy-1

T r f i ,  asm prawie wypadek zd .rzyl . ię  w M o - | ^ i « ^ m ^ , r z « o m = M ,  m y  kaidej^ro- 
skwie dniem pierwej w ilic y  Twerskiej, przeciw i gatce postawić ag , P 
zaułku Dołgorukowskiego. Jakiś porządnie ubrany wania osób p.dejrzanycn.____

? .> « * « * >  d ™ .  - m - m .  « * * * .  »»«•-
z doniesieniem o śm erci Cara, podarł go na ka- n.wiajl|ra| ciągły dotór

Sprawy zagraniczne. Um« d« »»Mł ‘łł,,i0łl> d0 ,re,I“' Iŵ'erbiê za1 ̂ mMniksw* kŜ oSn̂ hV.-

Hosya.
Dzienniki rosyjskie dziś“ T S h ł r t Ł  ^ g S ' U T u b  t e f z S a n y  do- jęte~prz?z komisyę budletową, da się streScid w  na

me zostały już po reambulacyi katastru. I stępujący sposób: ______________
t ła t na nficv Smoleńsk panuje jeszcze daw ny| Sprawozdawca hr. Clam-Martinie stwierdza n petrooawłowskif * ^ r â irT fli)e  sa" I zredagowania aktu oskarżenia. Tenże sam Mura-

odek rzeczy i parcelacya dokonana dla roz-|przód, że komisya budżetowa znJ ży ia _ F £ '“ in^ z | i® .  nn7WV Russkij I n w a l f f  w szvstk ielwi! w m 'a^w any nrzęd0wyin oskarżycielem pod

St. Piet. Wiedomosti umieszczają wiadomość,Iścicieli domów, “ ' t s z ^ s Ł ^ i m S 1-
że śledztwo w sprawie morderstwa Cara jut ukoń^ cf « e  odbywać r e ^  
czonem zostało (7 b. m. wieczorem) i,natychm iast|ców sw ojejd^elm c^i^spraw  ^   ̂ mi^ bowie’n«  czonem zostało (7 b. m. wieczorem; inaiyoum i»« .u iw  nolieya bowiem“

Iwvslane do sadn senackiego. Sąd oddał akta do (nawet aresztować podejrzanycn, »pom-y

przeważnie opisami ceremonii przeniesienia z w ł o k i * ^ r " I s wvch obowiązków 
zmarłego Cara AI.K.andr, „  j> „rdw i.pałacow ej

porządek 
szerzenia 
kilku
przeprowadzoną, 
części parceli og 
skiego nie jest zaznaczone.
Mułkowskiego nie ma wcale 
wietrzu itd. itd.

W wielu wypadkach, np.

f ^ r ż ż s J t  w m .

....  ...............
powierzchnia tejże. Itrzeby mona^3h" L‘aógtwa wzrosły w tym roku I orkiestr wojskowych, grująoych

Obecna chwila przedstawia najłatwiejszą sposo-ja procenta od dm ^u£ . ____ ^  ^nAi,Ad z nodntkuIhymny, to znów napr emian p(
bność
niedostępnych
tych dwóch powyżej w»pomuiaujv>u „.w,,.™-----------------* snrawozdame

Petersburska Duma, jtk  wiadomo uchwaliłą, aby 
na miejscu, gdzie poległ Car zbudować kosztem 
miasta kaplicę. Naśladując to, Duma Moskiewska, je- 

JNS tawie osaarzuuyeu satnęuą; lumuiaj n jn a - ig z e z e  wspanialej chce upamiętnić swoją czo 
k o  w, który się przyznał, że rzucił przyrząd eks- zgasłego Cara, gdyż podpisała przed parą _ ,

■ę, którą jechał Car; Andrej Iuchwałę, aby kosztem miasta w z n i e ś ć  Aleksand 
uznał winnym udziału w przy- wi n  pomnik spiżowy, który ma stanąć na Kre 
dnia 13 marca; Timofej M i-jm lu, naprzeciwko starożytnego dworca Carów Mo* 

Btrzelał do polieyantów przy are-1 skiewskich. 
sztowaniu go w domu przy ulicy Teleżnej, i ko-1 _ , .
bieta nazwiskiem D e i t s c b ,  która mieszkała ra-l Moskowskija Wiedomosti w ostatnim artykule

Oprósz I wstępnym błagają wymownie Cara, aby na pier- 
_____________  . >,a trzy wsze lata swego panowania opuścił „złowrogi*

iM e7brodnie7m ianow iiie: opór zbrojny, stawiony Petersburg a zamieszkał w „wiernej i zawsze lo- 
j   -----  _i:---rr„l»*„Q4 nnllknn llo l—iU Moskwie.

„Obraz, jaki tworzył pochód pogrzebowy powia 
d a  J w i c a i f d  —  wspaniały był i  wzniośle przejm m i— ->z " &- rockim u|jcy Telsżnej. Oprósz ____ .

jący. Masy wojsk różnobarwnych i mdu, dźwięk ,  , . miai do rozpatrzema trzy wsze lata swego panowania opuścił „złowrogi
orkiestr wojskowych, gnijących żaiobne marsze i ■ « m tonnui ‘ifi • nn(Sr zbroiQV. St&wiODY

Korespondent Timesa z Genewy nważa to mia-
a oąu/, co ułjuz. u Ył a.- - ——— - - - -  j —  - ,  . ,, j i prywatnym. wszynnŁic c łic ij  n«u,.„uu^..— « - — . O.o jako główną kwaterę nihilistów. Podnosi on
zmienia on w niczempirodze, kondukt żałobny zatrzymywał się dla od; IP /  q ndział pośredni albo bezpośredm tę zadziwiającą okoliczność, że podczas gdy rnhi-

.  ».(tvi>Mi(im bninw.ł.. _anhA(łniefiro. lednei I ,jstwie. liści wyrażali się zawsze nienawistnie o zmarłym
aktach śledczych znajduje się protokół Cesarzu, jego braciach i kuzynach, nie słyszał on 
opisujący szczegółowo przyrządy, któremil nigdy od nich ani jednego słowa przeciw obecne- 

płat stęplowych i należytości. KeK^ 3 n n n d o  I a^środkiem doTego jest przedewszystkiem szeroka I ści składowych, postępował, C< r z Carswą i w szy-1 ś’mierć Carowi, tudzież te, które znaleziono mu Cesarzowi. Gdy zamach moskiewski się nie
dana po ukończonych I^ef^rriiroporlatkowania. Zadanicm tej reformy j e s t U y  ks ążęta krwi, wraz Z8 swemi m.łżonkami, ^  ? 0 jeciyw a ’ riy  d icy  Mąlej Sadowej.Udał, oświadczyli nihiliści, że tym razem wzięto
bnie n i e  t a k  łatwo, rychło i tamo po y  y  | z jednej strony przysporzenie państwu większych j piechotą. Wierzchowca Cirskieg), przyozdób.one- | prot0kół ten, opracowany przez profesora Michaj-lgię bardzo niezręcznie do dzieła, że jednak
osiągnąć zdoła. , ustanowionego z gruntów dochodów, z drugiej strony zaś usunięcie nieró- go paridme, lecz okrytego żałobną oponą, Proj M łowa ma być prawdziwym traktatem naukowym|nie nstaną, dopóki rzecz się nie uda. Nienawiść 

Co d0 1? 5 v  PT v ^ e  zaszedł jaki wnego rozkładu podatków. Tylko wtedy, jeżeli dzono luzem tuż za trumną, którą otaczali w oko » wJy J lalkach pyrctechnicznych, śmier- i rozgoryczenie przeciw zmarłemu Cesarzowi prze-
uprawnych, ^ a ^ a ż y ć  n a le £ y ,^ cz y ^ n ie ^ za sze M _ ja k i|p o s ia d ło śc i nieruchomej, która dotychczas|ło jcnerałjwie i dygnitarze, niosący ^ ^ J i S ^ T S i l ł a d M y  też on dokładnie, na ja k L y ższa ją  wszelkie pojęcie. Chociaż rząd rosyjski

szyBcy,|nie uczynił jeszcze żadnych pozytywnych propo- 
sprawie wspólnej akcyi mocarstw przeciw 

to nie ulega wątpliwości, że poruszył 
czyby mocarstwa nio zechciały 

........................... — !_r ąnar-

śledz- 
tajńego od- 

ego porno- 
urzędnicy 

D m i-

przyn Koiunurh

Sprawy krajowe

kwestyę
pyrotecnmcy, mzyuierowie, artylerzyści, mi-1naradzić się nad wspólnemi krokami prze iw ąnar-adj. S: u wałów (były po

w nief uprawnego nie została zabudowaną, a przez I od reformy podatkowej - , . . . .
to i uwolnioną od podatku gruntowego. I chodów skarbu bez wyczerpania siły podatkowej | trzecn poduszkach) jen.

Pod względem oznaczenia 
wną uprawę ziemi zaliczono, 
tejże dla miasta Krakowa 
leży mieć na uwadze.

Iżnych gałęzi produkcyi. Wnętrze Soboru Petrupawłooskiego
Czem większe jednak wymagania stawiać się I zostało nie do poznania w 8We““ prŁZ0? ! } ° m,

| będzie ludności, tern bardziej uprawnionem będzie | żałobnem. W środku, międz.V czterma ’ ’. i l i i ?    _ J_* :~J-__  I mvniAaiotiA ».»__  ' i V.ldofl

żuł się profesor Fieodorow.

(Lichwa
zachodniej
tatach zastosowania us ^  krakowskiego sądu i sumienna gospodarka były i będą zawsze naj- korony idzio draperya z »1 J “  7  p. 
w ciągu r. 1880, oraz P ę tyck ustaw. W o- ważniejszem przykazaniem admimstracyi finanso-1 susk iego, podbitego gron<>s ^jam i 
apelacyjnego ° , b }  vv ,. 1 8 8 0  ogółem 55 osób|w ej. Że jednak temi środkami wyłącznie nie mo-1 na dół w olbrzymi, h fa*d^ b„ ,_ „ £

spływającego 
iemi końcami

ustawy o lichwie. Dwie osoDy j nrzy-lżetu. Cyfry tego budżetu dowodzą, że założony . . . .  ------- , .. --------y.. ».uvj —, u. „ ..
z wnioskiem prokuratora ^  nnie- 1 szerokich fundamentach aparat administracyjny za- z herbów, a zewnątrz *d0̂ v̂ }obite7 ffŁ  bla
czem sędzia kam y wydał zarazemL°^e«  1 . ^  w goMe prawidła ęiągłej ekspanzyi; a nie aich. Podwyższenie dta J o ^ j  g r u ^  Jta
ważniające umowę lichwiarską. in. można pominąć i tego, że materyalne zarówno jak ihą sz^erozłotą w deseń tałcie Włe£ eK0 krzyH

dopełniają żałobnego
V  o l,v'ov' * —j i i v inno nie 11110 HUlawia & »y j  rviv,  j  - ---- ----
niu wyroku pomyślnego dla powoda, trzy  ̂ |  . ^ „ o  znaczenia jak odkładanie wydatku do pó-1 cza czai na krepa. Czarne
zostały jeszcze załatwione. W dwóch wyp i ^  budżetu —  nie mówiąc już o tem, że h y  obite czarną materyą "
zasystowano egzekucyę bez interwencyi sę L ; e: * dnokrotnic przynosi uszczerbek ważnej gałęzi przybrania cerkwi. . Soboril) poduszki z or

karnego. Z^p T 8 7 ? £ z n j ^ i ę PS o ^ ^  1 M e n i a  P0WiDny Si? -°d "  ‘ “ 9Vi d° ° 0rQ’ *P * *Ll J
i  •  a  .  .  • , r*  1 !  , , „ l v  I h i n i r n  /»  M T O n l l l

Po przybyuu p r o p y l 0 , d katafaikiem
no f .shorei111̂ . v . • ____ •_m ze stopni wznie

^ T ad k ów  zasystowania egzekucyi. W szystkie są-1przedmiotem aoKtaanycn siuuyow, /.mię - . . . . . .
JT achodniS-galicyjskie jednomyślnie stwierdzają rżały do zbadania, jakie reformy w zakresie admim- s.en.a 0dpr*wiali dwaj metropo-
dy  zachodnio g}vw/ )istawv ^  ,{ohrohvt Iudnoś^ | stracvi byłyby wskazane, aby wydatki państwowe |  ̂ " r ^ ^ c y i  szS c.u  arcbijer/ijow i niezliczonejw ‘s^azane, aby wydatki państwowe w ^  ^
Sądy powiatowe w Wojniczu, Wieliczce, Niepoło- módz trwale zmmąjszyc, me przynosząc uszczerb I duchowieństwa

i TVfvślenicach widzą skutek zbawiennegoIcelom państwowymi. . . . .  , |  J J  —

I f f  o L 3 ^ . Cdie- M ieUta,

się liczba skarg o znaczne polepszenie sięltracya działalności administracyjnej nie jest ko-1 w jpidłiacb, dowodzących p
Nowo-Sądecki konsta j . c0 :ednak w CZę.|n iecznym  warunkiem sukcesu, i że nie jest onajdouierień. ;„nnikom Petershmskim
s t o s u n k ó w  ludności w j nowych źródeł I bynajmniej istotnym postulatem celu państwowego. I z  Charkowa donoszą d* t j >
4ei iest także skutkiem otwarcia  ,  w  nb„ kierunkach na które dzieli sie zadanie I że w ładte mieis owego n n l ^ ? 1 “  wywiesiły oglości jest także 8^utK.,e™n.'''k “jaK.“gruntowych. I W obu kierunkach, na które dzieli się zadanie I że władze miejs owego nni ^  mogą j, h Hp0 
taniego kredytu i założeni b du głównego {przywrócenia finansowej równowagi, powinna oczy-1 szeme, ostrzegające 8tD a ady ze strony czerni* 

i  wroadków kamycŁ a p o «  ^  ( f  wiScieinioyaft,w aw yjsćJprie(lo„ szyglkicmodr2ądu l ,k ,a  rw au ta . gwałty l
gadów obwodo-lktńry z pewnością liczyó będzie mógł w tym wzglę-IO- )• gm im ) nndraton■ e op; in im e na 03(jt)l 

Tarnowie I008 ,|d z ie  na chętne współdziałanie Rady państwa. Z a - 1 młodzieży za morderst hnje bardzo groźnego 
wych; w Krakowie 519 9 , 2035, razem I danie to jest nietylko ogromnej doniosłości, ale Ca-a. Obawiają się pow prZeciw młcdziei d]a

1 itakJ-C wielkiei nacłości VniHv rnk którv unlvw aI wybuchu wściekłoś:! lud i

Liczba wypadków  
przestępstwa przeciw ustawi 
wynosiła w r. 1880 w okręga

9109. Z tej 
do odpowiedzialności ukarano razem 8112 ,

v U  •  " 1  Q f t O U l l  I / f  /  I  t i n w l 41 ■ J  1  W  o  J  U V A » » V U 1 V W V * J  |

Rzeszowie 867, w Nowym oąc jacyjnego | także wielkiej nagłości. Każdy rok, który upływa I wybuchu - - - - - - -  • -- ytecase
w całym obrębie krakowskiego sąa P:„„nietych |bez rezultatu, jest bezpowrotnie straconym. K orni-czego t ż  wladv,e uniw /  ostrożności

 ...................................‘ sya budżetowa uwzględniając, że wobec zmiany rządziły już właściwe śro ' . ę także zabQrae.
uu uupuwicuŁiaiuuBu uRiiKutu —  . V. i.„„ory e | zaszłej w ministerstwie finansów dopiero w poło-1 W Petersburgu i'Da , cb 0 jakich dono 
osób sądownie ściganych za wszystkie Ka g j  ubiegłego roku nie można było pod tym wzglę-1 licznych, podobnych J .
przestępstw przeciw ustawie o pijaństwie wym ■ . . .
w ubiegłym roku 10,065, z których 8512 ukarano 
a 1051 uznano niewinnemi. Z  porównania z tych 
cyfr z wykazem za lata 1878 i 1879 okazuje się,

ne za 

u
donoszą

 „ w  -j-~ r — -j — o . i r,, , A7 „• r/premia wspomina o kilku
dem dotychczas wiele uczynić, wyraża przecież z Charkowa. Nowop . ikanij a młodzieżą uni- 
oezekiwanie, że na najbliższej sesyi Rady państwa I starciach pomiędzy wy

i  -, J__rw l i r m A C l l r n w t ł   • •  • _________I n r c r U T r t o ó u  f i  . . . wiado-

że liczba wypadków karnych liczniejszą była w obu 
poprzednich latach niż w  roku 1880, mianowicie 
w r. 1878 o 133, a w r. 1879 o 449 wypadków. 
Orzeczeń skazujących pijaków na karę było nato
miast w roku 1880 więcej niż w obu poprzednich 
latach mianowicie o 72 więcej niż w r. 1879, a 
o 221 więcej niż w roku 1878. Uwolnionych od 
oskarżenia było w r. 1880 mniej o 166 niż w r. 
1879, a mniej o 408 niż w r, 1878.

rzad wystąpi z wnioskami stanowezemi i jasno wersyteeką. mnje następującą
s fo rm u ło w a n e m i. Nareszcie Gotos o W  ^

Obok tych uwag przedmiotowych czyni spra- mość z Moskwy poa u. }ąoząca dlicę 0gro-
wozdanie jeszcze uwagę formalną, a to co do czasu Wczoraj DyakowsK* gkiej bolej te)aJ!nej 
nhrad nad preliminarzem. Obrady te odbywają się <iową z dworcem 0 zbiegow:ska czerni, do-

wielu zawsze dopiero w ciągu roku admini- była widownią o g r o m n e j  (|inchj n&d dwoma 
!łracvinego wskutek czego wielka część cyfr staje pełniająeuj »htn sam ^  miałsi. 8zedł nlicą 
stracyj S > _..n im  ieszcze nabvla nrawn^i I młodvnn ludżuii. Rzei.z .

Prawitelstwennyj W iestnik  umieszcza następu- 
lące communique rządowe. Dnia 6 (18) marca o- 
głoazono w dradze urzędowej o podkopie pod u- 
iieą Małą Sadową, zrobionym ze sklepu Kobyze- 
wa Mając na uwadze, że rzeczona ulica jest jedną 
z tych, któremi najczęściej przejeżdżał ś. p. Car, 
i że właściciele sklepu z mletzywem oddawna już 
ściągnęli byli na sithie podejrzenie, a pomimo tego 
władze policyjne lekceważyły to sobie, aż dopiero 
jodkop wykryty został ostatniemi dniami — Minister 
spraw wewnętrznych uznał za potrzebne, zarządzić 
surowe śledztwo dla wyjaśnienia stopnia winy 
osób, których obowiązkiem było czuwać nad bez
pieczeństwem drogi, u c z ę s z c z a n e j  przez ta r a , a
które tego obowiązku niedopełmały należyc e. 
Śledztwo to , wobec wyjątkowej doniosłości spra 
wy, poleconem zostało przez ministra towarzyszowi 
jego. Czerewinowi, wraz z członkiem konsnltacyi 
przy ministerstwie sprawiedliwości rzecz. rad. stanu 
Kazim - Bekiem.

W związku z powyższem zostaje wiadomość, 
którą umieszcza „Mołwa“ , że oberpolicmajstrem 
w Petersburgu, na miejscu Fieodorow a, został mia 
nowauy stanowczo Kowieński gubernator Baranów, 
który będąc wezwany do Petersburga drogą tele
graficzną, już tu przybył i wprost z dworca kolei 
udał się do pałacu Zimowego, gdzie miał posłu 
chanie u Cara Aleksandra III.

Tajemnica, otaczająca nieznajomego człowieka, 
który będąc ranny jednocześnie z Carem, w kilka 
godzin potem umarł w szpitalu, zaczyna się po
woli wyjaśniać. Gospodyni mieszkania jednego 
z domów przy ulicy Svmbirskiej don osła pobcyi 
unia 16 marca, że jeden z lokatorów, zapisany 
w księdze meldunkowej pod nazwiskiem Jelmc 
kiego, opuściwszy mieszkanie d. 13 marca lano 
mewraca doń dotychczas i niewiadomo gdzie się 
podział. Policya wydała rozporządzenie, aby owej 
kobiecie pokazano trupa nieznajomego człowieka, 
zmarłego wskutek ran w szpitalu Nadwornym. Po 
dopełnieniu czego kobieta poznała w trupie swego  
byłego lokatora, Jelnickiego, co też stwierdzili i 
iuni mieszkań y domu. Dośledzono wszakże, że 
nazwisko Jelnicki me było prawdziwem, gdyż 
tegoż samego człowieka znano w innych dzielni 
each miasta pod innemi nazwiskami.

Strana donosi, że w Kronsztacie w hotelu „Ro
sya“ aresztowano dwoje ludzi podejrzanych, o któ
rych mówią, że jestto Kobyzew (Orłów) i je&°

r i j e w  zostali usunięci.

Z powodu urodzin cesarza Wilhelma było wiel
kie przyjęcie u ambasadora niemieckiego w Pe
tersburgu. Zazwyczaj w dzień urodzin tylko człon
kowie ciała dyplomatycznego przybywali z życze

niami. Tym razem zgromadzili się wszyscy w. 
isiążeta w pałacu ambasady. Przybyły najpierw 
w. ks. Włodzimierz, wskutek szczególnego pole
cenia Cara złożył życzenia. Członkowie rodziny 
cesarskiej, którzy są właścicielami pruskich pul
tów, mieli na sobie pruskie mundury. Obecność 

w. książąt u reprezentanta Niemiec służy za do
wód, że nie nastąpiła tak często zapowiadana 
zmiana w Btosuukach między Rosyą a Niemcami 

że dawne węzły przyjaźni bynajmniej nie zwoi- 
niały. __________

Po ostatnich odkryciach dynamitu, można mieć 
dokładny obraz nihilistycznych stosunków i no
wych sił, jakie nihilistom przybyły w ostatnich 
miesiącach. Okazuje s i ę , że w przeciągu 7 mie
sięcy w samem mieście Petersburga na ośmiu 
miejscach sfabrykowano przynajmniej 66 cetnarów 
dynamitu, a około 150 osób było przy tem czyn
nych. Ogólna liczba osób, które od czasu proce
su listopadowego przystąpiły do partyi nihilisty- 
cznej, ma podług obrachowań polioyi wynoBić prze
szło tysiąc, a są to osoby należące do lepszego 
towarzystwa. Między aresztowanymi znajduje się: 
6 prawników, 4 techników, 2 medyków, zresztą 
przeważnie są to młodzi ludzie z rodżin szlache
ckich.

Kronika miejscowa i za g ra n iczn a .
K r a k ó w  24 m « c .. ^  ^

Wielki wydział kasy Osz«?5 ■ Na porządku
na posiedzen ie w sobotę o go  z r- 1880, zni-
dziennym  je s t zam knięcie ra®.^“ ek dyrekcyi co do 
żen ie  stopy  Procento,,rejl  I,0teki ,  wreszcie w ybory  
udzielania pożyczek na j^ntrolującej i zastępcy  
uzupełniające do konnsj*
dyrektora. . „odzinie czwartej po połu-

—  Jntro (w Pl!! ® J  fZgCZ stow arzyszenia Bratniej 
dniu o d b ę d z i e  y n;w . Jagiell. w sa li R adnej od- 

Pom ocy Ochorowicza ze Lwowa

tow arzyszka. Aresztowano tam także pewnego ofi 
cera w którego mieszkaniu znaleziono proklama 
cye rewolucyjne.

Nowoje Wremia  umieszcza w i a d o m o ś ć ,  że_dn a
8 (2 0 ) mar_cajP ol,cya p e t e r s b u j s k .^ ^o "inź aktualną, zanim jeszcze nabyła prawnej m ł o d y m i  muzu,.. portrety  zamordowanego (» w

datewv Te niewłaściwość należałoby u s u n ą ć  domokrążca, 8PrzeTdaJJcy Pprzechodzący młodzień- w jednym z domów przy ulicy
S S a j y  ” e  PreUmil,arz “  to k  P ' ^ l y  A t a t a M t o  II. D » » ) P

’omocy “ j n,iana Ochorowicza ze Lwowa p. t .:  
ze stanowiska psychologii, pedagogii i 

”, u gam temat, jakoteż chlubnie znane imię pre- 
legenta powinno zgromadzić liczną publiczność. Do
kończenie tegoż tematu zajmie wykład drugi, który 
nastąpi w poniedziałek o godz. 6ej wieczorem.

— Onegdaj rano przejechał przez Szczakowę do 
Petersburga jenerał serbski Leszauin; wieczorem zaś 
tego samego dnia o godzinie 11 przejechał tamtę- 

Petersburga z Wiednia Arcyksiążę Karol 
udynk, którego w Granicy oczekiwał pułkownik ro- 

syjskiej żandarmeryi Frisdrichs.
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— Od X. Kalinki otrzymujemy następujące spro
stowanie:

Do Szanownej Redakcyi Czasu.
Czytam w Czasie wiadomość powtórzoną z Dzień 
nika Polskiego, że X. Biskup krakowski przyjechał 
do Lwowa dla odwiedzenia mnie. Jakkolwiek do
niesienie to je s t dla mnie nader zaszczytne , nie 
mogę jednak przypisywać sobie zaszczytu, na który 
nie zasłużyłem, i muszę prosić o sprostowanie wia
domości, k tó ra  wydaje mi się niedokładną.

X. Biskup krakowski zanadto jest obciążony pracą, 
aby mógł odbywać odległe podróże dla odwiedzenia 
tych nawet, których łaską swoją zaszczyca. Ile  mi 
wiadomo, jedynie interesa dyecezyalne spowodowały 
jego  przyjazd do Lwowa i też same interesa przy
spieszyły jego powrót do Krakowa, z niemałym ta  
lem tych, którzy mieli szczęście oglądać go tutaj 
przez krótką chwilę.

Proszę przyjąć zapewnienie prawdziwego szacunku 
Uniżony w Chrystusie sługa 

X. Kalinka C. R.
—  Ze sprawozdania kom ite tu  Towarzystwa o- 

pieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie za r. 1880 
okazuje się, że Towarzystwo to liczyło do końca 
roku 2 członków stałych a 117 członków czaso
wych. Ogólny dochód wynosił 18,368 złr. 70 cnt., 
rozchód zaś 12,754 złr. 43 cnt. Majątek Towarzy
stwa obliczony był w dniu 31 grudnia 1880 r. na 
88,767 złr. 26 cnt. Dzieci było w szpitalu w cią 
gu roku 757. Godnem jest wzmianki, że dyrektor 
szpitala Dr. M. L. Jakubowski, któremu przyznano 
remuneracyę roczną w kwocie 600 złr. za poświę
canie od czasu założenia szpitala kilku godzin co
dziennie i utrzymanie pojazdu, remuneracyi tej nie 
przyjął, a gdy go zwolnić od tego nie chciano po 
stanowił całą remuneracyę składać w kasie Oszczę
dności w celu utworzenia funduszu wieczystego 
łóżka w szpitalu.

—  Mieczysława Jaraczewskiego pogrzeb odbył 
się w Londynie z wielką okazałością. Za trum ną 
postępował wybór arystokracyi angielskiej. Cały po
grzeb świadczył o wielkiej miłości, jaką  pozyskał 
sobie zmarły w sferach towarzyskich. Na piersiach 
ś. p. Jaraczewskiego złożyła księżna W alii krzyż 
z brylantów i pereł; ks. W alii przysłał zaś przepy
szny wieniec z nieśmiertelników.

Teatr. (Repertoar).
W s o b o t ę  26go na dochód pani Lfide po raz 

pierw szy: Stare głowy, młode serca, komedya w 5 
aktach z angielskiego przez Diona Boucicault. Ko
medya ta  grywana jest z wielkiem powodzeniem 
w teatrach angielskich.

W iadom ości a r ty s ty c zn e , literackie  
i  naukowe.

(Z teatru), w  sobotę ujrzy publiczność najno
wsze dzieło sceniczne, nieznanego zupełnie u nas 
autora. Stare głowy, młode serca należą do naj
popularniejszych komedyj nowoczesnego teatru  an
gielskiego , a autor jej p. Dion B o u c i c a u l t  za
służył sobie na przydomek angielskiego Sardou. 
Komedya p. Boucicault zostanie odegraną na benefis 
pani Liide. Słynna sztuka, nieznany a głośny autor, 
wreszcie urocza beneficyantka! W obec tych trzech 
wymownych faktów zbytecznem byłoby zachęcać pu
bliczność do zapełnienia teatru.

Koło literacko-artystyczne.
Środowe wieczorki w Kole literaeko-artystycznem 

coraz więcej nabierają powabu dla licznych człon
ków Koła. Wczorajszy, na który zgromadziło się do 
sześćdziesięciu osób, odznaczał się niezwykłem oży
wieniem. Urozmaicały go kompozycye i utwory wy
łącznie oryginalne. Zasłużony, a szczery i rzęsisty 
poklask zjednały sobie „Piosnki* do słów Heinego 
p. Galla, pełne wdzięku, uczucia i ekspresyi. Od
śpiewał je  p. Lelek przy akompaniamencie samego 
autora i należytem zrozumieniem i świetnem odda
niem licznych zalet tych wysoce artystycznych kom- 
pozycyj. P. St. Tomkiewicz odczytał swój udatny, 
zachowujący wszystkie cechy oryginału przekład „Pie
śni nad Pieśniami* Salomona. Wreszcie p. Jankow 
ski (Czesław) czytał bardzo ładne swoje tłumacze
nie z czeskiego „Pierwszego Bogu* W rchlickiego, 
oraz kilka oryginalnych poezyj, między niemi „Ele
gia litewska* i „Bajka.* Zgromadzenie rozeszło się 
dopiero około godz. H e j.

—  Koncert p. Singera, profesora skrzypców w To
warzystwie muzycznem, odbędzie się z współudzia
łem amatorów i artystów oraz orkiestry 40 pułku 
w sali Sukiennic w d. 1 kwietnia (w piątek). P ro
gram jego jest następujący: H aydna: kw artet smy
czkowy; M endelsohna: koncert E  mol na skrzypce, 
z towarzyszeniem orkiestry; a ) Sohuberta: „Lied der 
Mignon, b) Żeleńskiego: „Czam obrew ka;“ a ) Ralfa 
Arya ze „Suity,* b) Hoffmanna: „Steppenbilder,* 
wykona koncertant; M ozarta: Duet z opery „W e
sele F igara;*  Vieuxtem psa: Ballada i Polonez na 
skrzypce i  towarzyszeniem orkiestry.

Śpiewak M i e r z w i ń s k i ,  j ak donosi Trib., zaan
gażowany został do opery madryckiej na dwa la 
ta. W pierwszym roku będzie pobierał miesięcznie 
12 ,000 , w drugim 15,000 fr.

P. R a p a c k i  występuje obecnie z ogromnem po 
wodzeniem w teatrze poznańskim. Grać będzie w Sa- 
fandułach, Panie Kochanku, Mazepie itd.

K orespondencya od Redakcyi. W odpowiedzi na 
pismo p. Feliksa Skrochowskiego, prezesa Rady po
wiatowej gorlickiej, Redakcyi przesłane, zwracamy 
uwagę, że polemikę w sprawie trasy kolei podkar
packiej w okolicach Gorlic zamknęliśmy umieszcze
niem sprostowania od Wydziału Rady powiatowej 
gorlickiej — a list p. Adama Skrzyńskiego umie
szczony pod rubryką „Nadesłane" tem samem nie 
podpada pod odpowiedzialność Redakcyi.
"  rrr" im n m i n i  11 iwiiiiiini u mm i..........

Gospodarstwo handel i przemysł.
(P odatek  i cło od nafty). Wydział podatko

wy Isby deputowanych Rady państwa przyjął 
wnioski Chamca i Adamka, aby cło od nafty za
granicznej ustanowić na 8 złr. w złocie a podatek 
od nafty na 5'/2 złr. waluty austryackićj. W ten 
sposób, chociaż w interesie fiskalnym obciążoną 
nieco zostanie konsumcya nafty, nie ucierpi przy- 
najmniój zanadto jćj produkcya krajowa. Uważa
my więc, że w uchwale wydziału podatkowego 
zrównoważenie wszystkich interesów doznało na- 
eżytego uwzględnienia. W Radzie państwa przy

jęcie wniosku wydziału nie ulega wąpliwości, cho
dzić tylko będzie jeszcze o to, aby skłonić Wę 
grów do uznania słuszności nchwały wydziału.

Dnia 24 marca do hotelu przyjechali. 
HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM. Lud. 

Srednicki z Kongresówki, B. Łyskowski z Koszyc, 
A. Bajkowski z Gorlic, J. Sznaga z Willanowa, J. 
Burgilewicz, A. Bystrzawski, S. Koszurski z War
szawy, B. Sieanicki, M. Kokatorowicz z Kongre
sówki, M. Rntkowski z Wielkiej wsi.

NAD ESŁAN E. (26)

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda 
c. k. nadworny dostawca w K orneuburgu. 
Ponownie muszę Pana prosić o nadesłanie 30 

wielkich paczek Pańskiego korneuburskiego proszku 
dla bydła, gdyż zapas mój kończy się, a niechciał- 
bym, aby ten tak często i z pewnością uzany śro
dek leczniczy w domu moim zabraknął. Muszę pa
nu powtórnie poświadczyć, że tak u moich koni, 
jak u koni mych sąsiadów używanie proszku kor
neuburskiego dla bydła spowodowało bez wyjątku 
najlepsze wyniki. Szczególniej polecenia godnym, 
powiedziałbym nawet nieomylnym jest ten środek 

koni, które dotknięte są dychawicą. Jeden z mo
ich sąsiadów miał konia dychawicznego jako zu- 
oełnie nieuleczalnego już za straconego, jakkol
wiek radził się weterynarzy; powiedziałem mu, aby 
zrobił jeszcze ostateczną próbę Pańskim proszkiem 
korneuburskim dla bydła a dziś kok całkiem 
zdrowy i rześki bez kaszlu udaje się do swej 
w tutejszej okolicy górskiej niezawodnie uciążliwej 
roboty. Jestto znów jeden przykład z wielu, które 
doszły do mojej wiadomości w ciągu 12 lat, odkąd 
używam Pański proszek korneuburski dla bydła.

Zimmerwald pod Bernem (w Szwąjcaryi) dnia 30 
marca 1874 r. F. Indermuhle Witenbach,

komendant.
Względem składów zwracamy uwagę na ogło

szenie Wyroby weterynarskie w dzisiejszym, Nrze.

Dnia 21 marca został aresztowany na Prospek
cie Newskim, naprzeciw pałacu Anyczkowa męż 
czy ze a, który jechał na drogocennym pełnej krwi 
koniu. Jest mniemanie, że aresztowany należy do 
naczelników nihilistów.

wiść ku ’Polakom jest więc 'tak jspecyficsnie pru 
ską, iż przestała właściwie być niespodzianką. Go 
więc zdziwiło to wojowanie fałszem, tudzież po
minięcie względów, jakie się należą ościennemu 
p a ń s t* u , z którem Nićmcy w tak ścisłej żyją 
t .r a z  przyjaźni i w którem właśnie Polacy tak 
w ażną chwil <wo odgrywają rolę. Dopatrzeć się 
bowiem nie tru d a o , że tuk sroga bezpośrednia 
wycieczka przeciw Polakom , pośrednio zwraca się 
przeciw Austryi.

Nordd. allg. Ztg w danym wypadku jest bar 
dziej rosyjską, aniżeli rządowy świat rosyjski, * le d e ń  24 marca. Dziś o godzinie 10-ej de- 
który przecież sam nie zaprzecza, iż Polacy jak pntacya krakowska, która przywiozła obraz Lipiń-
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Ostatnie wiadomości.
Wiedeń 23 marca.

(A) Napaść berlińskiej Nordd. Allg. Ztg na 
Polaków sprawiła tu powszechne zdziwienie. W naj
poważniejszych kołach nie umieją sobie wytłuma
czyć tonu, jaki przybrał dziennik wspomniony, 
oskarżając wprost Polaków o dążenia rewolucyjne, 
o ojcowstwo nihilizmu i o współwinę w zamachach 
rosyjskich. Że w otoczeniu najbliższem ks. Bis- 
marka nienawidzą Polaków, rzecz aż nadto wia
doma. Prócz antagonizmu, wynikającego ze sta
nowiska narodowego, jakie Polacy zajmują w Pru- 
siecb, ks. Bismark przez długi czas upatrywał 
w zamieszkałych w Rzymie wpływowych kapłanach 
polskich głównych podżegaczy opozycyi i walki 
Watykanu przeciw pruskim ustawom wyznaniowym. 
Znawcy stosunków pruskich zawsze twierdzili, że 
nic nie zdoła ks. Bismarka i jego przyjaciół po
litycznych wyleczyć z głęboko zagnieżdżonego u- 
przedzenia przeciw narodowości polskiej. Niena-

najstaranniej unikają wszelkiego związku z ro 
syjskim ruchem rewo ucyjnym — pominąwszy mo 
że jednostki, za które ogół nie odpowiada, w 
przeciwnym bowiem razie musianoby całą Rosyę 
w perzynę obrócić za czyny nihilistów rosyjskich. 
Miałżeby obecny redaktor naczelny dziennika 
pruskiego w mowie będącego, podczas ostatniego 
powstania polskiego, w którem osobiście brał u- 
dział, tak gorzkie zebrać doświadczenia, lab też 
miałżeby za pomocą przesady chcieć zatrzeć wspo
mnienia własnej przeszłości? Twierdzenie jego 
bowiem nawet przed dwudziesta laty niebyłoby 
z prawdą zgodnem, a dziś zmieniły się stosunki 
do niepoznania. Dość spojrzeć na pozycyę Pola 
ków w Austryi, dość przypomnieć tylekroć obja
wiane uznanie monarsze dla usług, jakie Po
lacy monarchii oddawali, dość przytoczyć podróż 
cesarską do Galicyi, gdzie przecież ani śladn a- 
narchii lub rewolueyi odkryć nie zdołano, dość 
wskazać na opinię jenerał - gubernatora Albedyń- 
skiego w Warszawie o Polakach w Królestwie 
Polakiem, dość wreszcie przytoczyć fakt, że stron
nictwo wiernokonstytucyjne w Austryi ciągle za
rzuca Polakom, iż sprzeniewierzyli się własnej 
przeszłości i tradycyi i stali się politykami uty
litarnymi. Czy Nordd. allg. Ztg pragnęła przy
służyć się Roayi? Ala wątpić należy, czy Bosya 
wdzięczną będzie za tę interweucyę, opartą na 
inyloem przedstawieniu izeozy. Miałżeby artykuł 
ów być zwiastunem oziębienia stosunków między 
Niemcami a Austryą? Byłaby to jego najgorsza 
strona.

O załatwieniu budżttu przed świętami wielka- 
nocnemi już mowy nie ma. Teraz naturalnie za 
późno, teraz narzekania są daremne, ale niepo 
wetowana to szkoda, iż większość począwszy od 
stycznia nie urządziła się tak, aby czas oszczę
dzać i raźniej uporać się z budżetem. Bodajby 
opieszałość ta nie przyniosła gorzkich oweców. 
Miesiąc straconego czasu w chwili dzisiejszej mo
że się srodze dać we znaki. Wczoraj Izba już 
zresztą byia świadkiem małej dyskusyi budżeto
wej, lubo tylko ustawa o podatku gruntowym 
>yła na porządku dziennym. Mowa hr. Carne- 
rego, znanego z pism filozoficznych, najwierniej
szego przyjaciela gabinetu ks. Auersperga, była 
właściwie dragą cdyiyą mowy ostatniej p. Suessa 
Najlepszą odpowiedź na wywody hr. Carnerego 
stanowi fakt, iż Niemcy czescy w tej sprawie 
po ncwiększ j części pójdą razem z stronnictwem 
rządowem. „Biedna Austrya" — zakończył hr. 
Carneri mowę swoją; „bogate Czechy" — tak 
zaczyna lagblatt artykuł wstępny.

Porjadok donosi, że rozprawa sądowa przed 
Senatem w procesie Ryssakowa i jego wspólników, 
rozpocznie się d. 30 marca. Akt oskarżenia dorę
czony został obwinionym d. 22 b. m. Powołanych 
będzie 30 świadków i 11 biegłych.

Z Warszawy donosią do Polit. Corr. pod daiem 
wczorajszym, że zamiar podania adresu do Ale 
ksandra III został zaniechanym, gdyż otrzymano 
z Petersburga wiadomość, że bawiący tam margr. 
Wielopolski już przed kilkoma miesiącami wręczył 
ówczesnemu następcy tronu a dzisiejszemu Carowi 
memoryał o ulgach mogących być udzielonemi 
Polakom, i żj memoryał ten miał znaleść bardzo 
przychylne przyjęcie. Dla tego wysłanie adresu 
zdawało się być zbyteczaem. Opinia publiczna 
jest przychylniej dziś usposobioną dla jenerała gu
bernatora Albedyńskiego i odwołanie go teraz 
z Warszawy byłoby uwatanem przez Polaków za 
szkodliwe. Przykre wrażenie s rawiło w Warsza
wie, że tameczny urząd telegraficzay odmawia 
przyjmowania telegramów P lskich do Petersburga, 
lubo wolno jest telegrafować we wszystkich in
nych językach.

Słychać, że były gubernator kijowski Czertkow, 
którego senator Połowcow mocno skompromitował, 
ma napowrot otrzymać ważny urząd polityczny, 
czemu trudno uwierzyć, 1°®° pogłoska taka utrzy
muje s ę wytrwale. ____

Telegramy własne „Czasu.'

skiego miała audyencyę u NPana. Po przemowie 
p. Milieskiego Cesarz, odpowiedział bardzo łaska
wie i serdecznie kładąc główny nacisk na miłe 
chwile spędzone w Krakowie. Następnie o godzi
nie 1-szej oczekiwała deputacya Cesarza w Kunst- 
vereinie, gdzie doręczenie obrazu nastąpiło.

Wiedeń 24 marca. Pogłoski o przesileniu ga 
binetowem, które wczoraj obiegały, pozbawione są 
wszelkiej podstawy. Zapewnioną jest większość dla 
podatku gruntowego. Sprawozdawcą komisyi dla 
spraw oświaty z Izby wyższej, jest hr. W i dm a nn, 
który wybrany został wszystkiemi głosami prze 
ciw trzem, z czego wnosić można z wiekiem pra 
wdopodobieństwem o przyjęciu wniosku Widmanna 
wfpełuej Izbie.

Berlin 24 marca. Rząd pruski zrobił ustęp
stwo pod względem obsadzenia przez administra
torów dyecezyj osieroconych ze śmiercią biskupów 
w Trewirze, Paderbornie, Fuldzie i Osnabruku, u 
walniając administratorów biskupstw tych od przy
sięgi, oddaniem im zarządu majątkiem dyecezyal 
nym i uchyleniem ustawy co do wstrzymania wy
płat. Ciekawość, czy z drugiej strony nastąpi u 
znanie nstaw majowych. (Ciekawość ta może być 
zaspokojoną z góry tym pewnikiem, że władza ko
ścielna może ulegać ciężarom ustaw majowych, ale 
uznać ich nigdy nie może. Red. Czasu). Germania 
wie tylko o zwolnieniach pod względem wiksryu- 
szów kapituł katedralnych w Osnabruku i Mu-n 
ster (w Paderbornie wybór już dawniej odbył 
się. Red. Czasu).

Telegramy biura koresp.
# ledeń 24 marca. Wydsiał podatkowy Izby 

deputowanych przyjął przedłożenie o podatku od 
nafty do § 34 bez rozpraw i postanowił przekazać 
podkomitetowi do przygotowaoia rezoluoyę wzglę
dem opodatkowania gazu Wydział kolei żdaznyeh 
przyjął resztę paragrafów umowy z koleją Zacho
dnią i artykuły odnośnego projektu ustawy: ir- 
tykuł lszy z poprawką wniedoną pracz Herbsta, 
według której zakupoo kolei Zachodniej przez 
skarb państwa wtedy tylko nastąpić ma, gdy znaj
dzie się dostateczna rękojmia, że państwo, jako 
nabywca długu obligacyj pierwszeństwa nie może 
być dotkniętem żadncmi większomi eiężaram. 
Wniosek Herbsta przyjęty został 17 głosami prze-, 
ciw 10. Minister handlu i sprawozdawca Hladik 
oświadczyli, iż zmiany tej nie uważają za po
trzebną.

ledeń 24 marca. W dalszym ciągu obrad 
nad ustawą o podatku grantowym mówił Hnlw- 
berg przeciw projektowi, nadmieniając, że kwe- 
stya podatku gruntowego nie by łaby sprowadzi a 
takiego zawikłania, gdyby rząd nie wywierał na nią 
wpływu. Mówca polemizował w końcu z Adam
kiem. K o w a l s k i  opowiada stosunki galicyjskie 
od zaprowadzenia stałego kataslru i ubolewa, że 
komisje szacunkowe reprezentowały interes j dy
nie fiskalny; oświadcza wreszcie, iż głosować bę
dzie za nstawą.

&Ś ledeń 24 marca. CeBorz wydał następują
cy rozkaz gabinetowy: Aby utrzymać w armii 
mojej w niezapomnianej zaszczytnej pamięci ser
deczną osobistą przyjaźń, jaka istniała między 
mną a cesarzem Aleksandrem II, oraz Bzczególną 
przychylność, jaką tenże zawsze jej okazywał, 
rozkazuję, aby pnłk ułanów Nr. 11 imienia cesa
rza Aleksandra II zachował to imie na wieczne 
czasy. Właścicielem naczelnym tego pułku miauu 
ę cesarza Aleksandra III, a pułk pit cboty Nr. 61 

cesarzewicza Aleksandra ma nadal nosić imię ce
sarza Aleksandra IU.

B e r l i n  24 marca. Germania dowiaduje się, 
że minister wyznań zawiadomił wikaryaszów ka- 
ńtularnych w Paderborn i Osnabruku, że uwolnie

ni są od złożenia przysięgi, a zarazem polecił od 
dać zarząd majątku biskupstwa paierbornskiegd 
administratorowi kanonikowi Drobe, nakazując za
razem znieść wstrzymanie płac w oba dyecezyaeh; 
w Osnabruku nie było astanowionćj zurzę luświe- 
ckićj administracyi.

P a r y ż  24 marca. W komisyi parlamentarnej
Dowiadujemy się, że j®n_crai Albedyński zaraz dla ustawy o wyborach weding list, oświadczył

po zamachu wysłał do Petersburga telegram do 
noszący o deputacyi obywateli polskich, która była 
u niego i wyraziła swojo oburzenie.

prezes gabinetu F e r ry , że rząd postanowił za
chować się neutralnie, aby nie powiększać w tej 
chwili rozdwojenia w szeregach paityi republikań

skiej, gdy uspokojenie zaczyna się tntełać wobec 
kwestyj zagranicznych wyglądających rozwiązania 
i gdy potrzeba jedności wszystkich repńbłikhnów 
ze względu na zbliżające się wybory dla Utrwa
lenia mądrej postępowej republiki. Komisy* po
stanowiła Obstawać prz/ utrzymaniu wyborów 
okręgami i mianowała Boy s s e t a  sprawozdawcą.

P a r y ż  24 marca. Sąd policy i poprawczej'ska
zał mtrol gatora Grćveau i krawca Wilhelma za

zlepianie plakatów winszujących mhilistom, na 8 
miesięcy więzienia i 16 franków grzywny; nastę
pnie żeranta dziennika Ni Dieu, N i' Maitre' Mor- 
oasa, za to samo przestę stwo zaocznie na 8 mie
sięcy więzienia ł 2,000 fr. grzywny.

l i i c e a  24 maroa. Opera wł ska zgorzała w Cto- 
raj Wieczt r p dczas rozpoczęcia przedstawienia. 
Dotychczas znaleziono 14 osób uduszonych a za
chodzi obawa, że około stu osób Jest uszkodzonych.

R z y m  24 cz,rwca. W Izbie ddpuiowwuych 
minister marynarki ódpowiad >jąe na interpełacyę 
Cappell-go, bróni niektórych czynności swojej 'ad
ministracji, protestuje prósciw podejrżywanin wy
woływania dualizmu między oficerami. Cappelii 
niezadowolony tą odpowiedzią, wnosi itósowny 
porządek dzienny. Niektórzy deputowauł żądają 
odroczenia rozpraw nad mocyą Cappeiiego aż do 
zakończenia obrad nad ustawą wyborczą, albo 
też do czasu rozbioru budżetu marynarki. Oair, li 
oświadcza, iż ministeryum przyjmuje solidarność 
z ministrem marynarki, zgadza się na odrucaeaie 
rozpraw aż do czasu budżetu marynarki' pód: wa
runkiem, że takie odroczenie nie będsie tłuma
czone, jakby było wotum nagany. Wniosek od
raczający uchwalony został 191 głosami przdciw 
103, a 17 deputowanych wstrzymało się od gło
sowania.

L o n d y n  24 marca. Parowiec prśewosowy
„Holland*, który miał jutro odpłynąć a wojakiem 
i amunhyą do Durbanu, otrzymał z powoda bli
skiego zawarcia pokoju z Trausraatem nakaz wy
sadzić napowrót żołnierzy na ląd.

M a d r y t  23 nur ca. Jak donosi Correa polhiya 
znalazła poza rogatkami Madrytu tajny skład bro
ni, w którym było 1600 karabinów, cjąd został o 
tem zawiadomiony.

P e t e r s b u r g  24 marża. Agence msse mówi: 
Wiadomość o mianowaniu nowego ministra^rosyj
skiego Spraw zagranicznych bie potwierdza się. 
Siłtan odmówił Vogoridesowi (Aleku basza) trrkrpu 
tylko na podróż za g antcę, ałd nie ca kyjazd do 
Petersburga. Dwó h t  łut izy rozpoznało ekego 
człowiesa, który zginął pcdci.au wybdebn bortiby, 
jako tego, który rzucił drugą bołrrbę. Zspewniają, 
że H a r t m a n n  znajdował « ę  w Petersburgu pod
czas Wybuchu.
; P e t e r s b u r g  24 marca. Prz.d pałacem Ańi- 
czkowa przytrzymano jakiegób jetdż a, a okalało 
się, że był to bardzo ważny* potów; mi to być 
chemik bandy spiskowców;4 który wyrAbiaf-poemki 
wybuchające. Ślad jego wykryto przez aresztowa
nie żony Żelabowa. Pjawdopodobnio rozprawa-Bą- 
dśwa w proetsii; Rysasowa i jego wśpółników 
zostanie z tego powodu odroczouą. Matcryał pro- 
:.esu jest olbrzymi.

B u k a r e s z t  24 marca. Aresztowadia i rewiżye 
domowe w Jasach naprowadziły na ślad regu
larnych związaćs mrędzy nihiiistamt rosyjskimi a 
icb maltańskimi pokrewnymi duchem. Między in
nymi skompromitowanych jest wielu profesorów i 
siu baczy uoiśrersytetu w Jasach.

K o n s t a n t y n o p o l  23 marca, w  skutku pi
śmiennego zażądtnia Porty dziś zbierają się po
słowie mccarstw z delegatami tureckimi na po
siedzenie KonterenCyi w sprawie grbdtiej.

 ■   -......
K u n a .  — W i e d eń  24 go marca. 2 godz. 

30 min. po poł. Renta papierowa 7395 — Renta 
srebrna 75*10. — Renta złota 92 60. — 6%  Ren
ta złota węgierska 11290 — Losy z roku 1860 
129 75. — Akcye Banku Narodowego 804*—. — 
Akcye kredytowe 295*40. — Londyn 117*20. — 
Srebro —*—. Napoleony 9*27 - .  — Lombar
dy 107-75. — Losy 1864 roku 172-—. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 267*50. — Akcye kolei 
Lwowsko Czemiowieckicj 172*75. —’ Akcye kolei 
węg. półn.-wschodn. 154 25. —1 Anglii Bank 128*—. 
6#  Listy zast bipotećzno 103^60. — Mdrłff 57* 10. 
Ruble 120 25. — 6#  Listy zasta. gafie. Zakfodu 
kredyt. Ziemskiego 100*50.

Usposobienie

Do dzisiejszego numeru dołącza się przy
pomnienie szanownym pp. Prenumerato
rom wczesnego odnowienia prenumeraty.

Z powodu święta tHOOzygtego następny 
numer „Czasu" wvjdzie w sobotę wreeaór.

* .................................................. " O l  "  ‘  m m m m sam rm m B m B m srnm m m

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY f  WYDAWCA 
Antoni Ktobukoweki.

Kurs pieniędzy i papierów publ.
K r a k ó w  24 Maroa.

Ruble papierowe rosyjski za 100 rs. . 
Rubel srebrny obrączkowy . . . .  
Marki niemieckie za 100 marek . . .
Dukat w a ż n y ......................................
20 fra n k ó w k a .....................................
I mp e r y a ł  wa ż ny  ..........................................
Srebro austryackie za 100 żłr. . . . 
Kupony sreb. płatne „ . . . .

Listy zastawne i  obligi. 
Syt pożywka krajowa galicyjska . .
Oblieacye rademnizacyjne galicyjskie 
4si listyjzast. Tow. kredyt, ziemsk. . ~
_ .  . i  tTnwr irrn n n ł vinmaW t P

i5i i  listy zast. Banku bipot. gai. z pre.
5V, listy zast. g. z. kr. z. "K rakow y zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 a. •
65Ó listy zast. g. z. kr. z. W Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 !t ł t .  w. a. . 
6^Jlisty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr-.w *; • 
7̂ 0 listy zast g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat banknot za 100 złr. w. a.

»&
II
3 10  9

h
i io ■

płacą

|U9 —
1 53 

56 50 
5 50 
9 22 
9 50 

100 -  

99 50

za 100 rubli 
„ 100 rubli' 
" 100 rubli' 
" 100 rublf

4i> listy zastawne Król. Pol. ser. I  
listy zastawne Król. Pol. ser. II 

5jś listy zastawne KróL Pol. z r. 1869 
4^ listy likwidacyjne Królestwa Pol.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr.

» „ Lwowsko-Czemiowieckiej „
» banku hipot. we Lwowie „
„ bankn gal. dla h. i prz. w Krak. „

Loty krajowe.
Losy miaeta'Krakowa.......................
Losy miastaJStanisławowa

101 —

98 75 
94 50 

100 —  

103 — 
101 50 
100 —

94 50

100 50

IDO —

'103 50 
1 97 -  a.
i 97 - 5

98 252 
85 50 =

żądają

121 —

1 66 
57 50 
5 60 
9 35 
9 62 

100 —

210
200
200
200

266 -  
171 -  
296 -

19 75 
24 -

103 —
100 50 
96 25

101 50
104 5C 
104 -
101 50

96

103 50

102 50

107 —
99 - d  
99 _  o 
99 752 
8 7 - |

268 - 
173 - 
308 -

21 25 
26 -

W ie d e ń  23 Marca.
Obligi długu państwa.

4 */„•/, Renta p ap ie ro w a ...................
41/.*/. „ s r e b r n a ........................
4*/, „ złota ........................
4*/,Vo Losy z roku 1854 po 250 złr.
4 % Losy z roku 1860 po 500 złr. .
4*/, „ „ I860 „ 100 złr. .

„ 1864 „ 100 złr. .
„ 1864 „ 50 złr. .

Losy Como-Renten . . . . .
Obligi indemnisacyjne.

Czeskie . . * . . . .  10*/. podat.
Bukowińskie...................
G a lic y js k ie ................."n *
Morawskie .......................n n
Niższo-austryackie . . „ „
Wyższo-austryackie . . „ „
S z lą s k ie ....................... „ „
Styryjskie . . . . . „
Siedmiogrodzkie . . . 7«/„ „
W ęgiersk ie ...................„
Węgier, z klauz. 1867 . „ B
5 , Obligi poź. kolei węgierskiej . . 
6 Renta węgierska złota . . . . 
4 „ „ v (zaOstbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 złr.

„ „ austryackie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ „ węgierskie . 200 „
Depositen-Bank * . . . .  200 „
Eacompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Gal. Banku dla Hnnd. i Prz. 200 „ 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Dnionbank................................100 „
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
aiIxî pW a * • • • 200 złr- bez*/, Alfold-Fmme . . . 200 „ 5*/,

płacą żądają

73 80 
75 25 
92 20 

120 75 
129 25 
132 -  
172 
170 50 
27 -

104 75
97 50 
99 50

103 75
105 50 
102 75 
105 —
104 75
94 75 
96 25
95 

128 
113 -
87 80

124 75

235 — 
293 60 
266 75 
214 — 
785

805
125 -  
136 -
126 30

91 — 
1159 25i

73 95 
75 40 
92 35 

121 25 
129 75 
132 50 
172 50 
171 50

105 75
98 25 

100 -

104 75
106 50
103 50

105 75
95 20
96 50 
95 50

128 30 
113 15 
88 20

125 25

237 
293 80 
267 25 
214 50 
790 —

807 —
125 25 
136 50
126 60

91 50 
159 75

525 złr. 
210 „

5%

200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

Donau-Dampfscb.-Ges
Elżbiety . . • •
Linz-Budweis - • 200
Salzburg-Tyrol - • * 200
Ferdynanda Nordbahn 1050 
Franciszka Józefa • • 200 
Gal. Karola Ludwika . 210
Koszycko-Oderberg. - 
Lwowsko-Czem.-Jassy 
Nordwest austr. • •

„ LitB*
Rudolfa . . • • •
Siedmiogrodzka I • • 
Staats-Eisenb.-Gesell- .
Sfldbahn (Lombardy) .
Theisbahn (Cisaóska)
Węg. gal. Lupkowska

„ Nord-Ost . • •
„ Westb. Stublw..

Listy zastawne.
6% Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5°/0 Boden Kredit allg. złotem płatne 
5°/, „ „ Papier. 33 lat
6% Towa. kred. krakowskiego 18 lat
7% Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6% Towarzystwa kredyt. n 36 iat
5'/,°/o „ 5 . 8ł°te • 36 lat4% Gal. Tow. kred. ziemsk. . . .
5% Gal. Tow. kred. ziemsk. . . .
57. „ „ „ . .  nowe 37 lat
6% „ Bank. Hipot. lwów. . . .
6% „ „ Włość . . . .
57, Bank. austr. węg- (National.) wal. a. 
5°/, Szlązko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5‘A°/„ Weg. ogól. Bod.-Kredit . 34 lat 
5*/,7o „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
A lb r e c h ta .................... 300 złr.P 57,
Alfóld-Fiume . - - - 200 „ „

„ Em. 1874 . 200 v ”
Donau-Dampfsch. 100, i 200 „ 6%
Elżbiety’ . . . . . .  100 „ 4V/„

„ Em. 1862J . . 300 „ ,

płaoą żądają
584 - 586 -
205 25 205 50
183 75 184 25
175 25 175 50
2267 2272

180 50 181 50
268 25 268 75
138 25 138 75
172 75 173 -
196 ----- 196 50
242 50 243 -
160 ------ 160 25
152 25 152 75
290 50 291 -
104 50 105 -
246 75 247 25
156 _ 156 50
154 — 154 50
159 50 160 -

116
— ---------------

101 75 102 —
100 — —  —

106 50 107 50
100 50 —  —
95 50 ------
93 40 93 80

100 50 100 80
100 50 100 80
103 60 104 —
100 50 ------
101 75 102 —
100 50 102 -
100 — 100 50
102 25 102 75

91 50 92 -
92 — 92 25
90 — 91 —

99 _ 99 25
98 50 99

5*/.
n n
» n
» 
n h

4V.V.

Elżbiety Lrnz-Budweis . 200 złr.
„ Em. 1870 . . 200 „

*  „ 1872 . . 200
„ Salzb.-Tyr. 1873 200 

Eperies-Tam. węg. część 300 
Ferdyn. -Nordb.‘m. kon. . . .

„ „ wal. austr. . . .
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 
„ poż, 14 milion. 1872 . . „
„ poż. 1876 r. . , 100 złr. 57,

Ftano. Józefa Em. 1867 . 200 „ „
,  Em. 1873 . 200 „ „

Gal.-Karol.-Lud. I Em. . 300 „ „
H „.1867 300

„ m  —
Koszyoko-Oderb.

„ 1871 300 ’ :
200 złr. 57,

fr.

Lwow.-Ozer. I Em. 1865 300
„ H „ 1867 300
„ IH „ 1868 300
„ IV „ 1872 300

Nordwestb. austr. . . .  200 
„ „ Lit. B. . 200
„ „ Em. 1874 200

R u d o lfa ....................... 300
„ Em. 1869 . . 300
„ Em. 1872 . . 300
„ Salzkam.gut. zł. 200 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Staatseisenbahn fr. 500 .
Siidbahn (Lombardy . . 500

„ . 200 złr.
Theissb.-Gesell. . . .
Węg. gal. Łupków. . . 200 ”

„ „ I I  Em. 200 „
„ Nordost . . . .  300 „
„ „ złotem . 200 „
„ Westłmhn . . , 200 „
„ „ Em. 1874 200 „

Losy.
57, Donau* Hegul... .
PremioweWiederiskie 

„ i, Węgierskie 
, 37, „ Tureckie .
Kredytowe • • • ■

4%*/,
5%

5%

37,
37.
5%

złr. 100 
„ 100 

100 
fr. 400 
złr. 100

płacą

25li

101 -

100 25
101 75
100 40

106 25
101 76
107 50
105 -  
103 90 
101 50
101 30 
103
102 25 
102 25
93 80 
92 — 
97 -
94 30 
91 50

101 30
100 30 
118
97 
96 25 
96 25 

113 20 
85 -  

173 50 
129 25 
113 -
101 25 
88 -
85 50
86 80

106 50 
9̂3 50

loTSó

102 25
100 70

106 75 
102 25
107 75 
105 50 
104 30
101 75 
101 60
08 50

112 -  

121 25 
114 50 
22 25 

180 75

102 75 
94 -  
92 75 
97 50 
94 60 
92

im  50
100 70 
119
97 25 
96 75 
96 75 

113 40 
85 3O 

174 50 
129 50 
113 50
101 75
88 25 
85 75 
87 —

107 25 
94
89 50

112 50 
121 50 
114 75 
22 75 

181 -

Clary . . . . . . . .  złr. 42
4'/, Donau-Dampfsch. . . „ 105
Inszpruku ...............................   20
Keglew icha...............................   10‘/,
Krakowskie  ....................... ,, 20
Ofher (miasta Budy) . . .  40
P a lf f y ............................................42
R u d o l f a .................................... HO1/,
Salma  ....................................  42
Salzbnrgskie  ..........................   20
St. Genois 42
Stanisławowskie . . . . „
4 */„•/, Tryesteóskie . • * 9”
41/ . . n 60* !% n • ni
W ald ste in a ...............................   “*
    .

Waluty.
Dukaty w a ż n e ................................
20 frankówki
Imperyały rosyjskie • ■ ■ . . .
Funty szterl. angielskie...................
Liry tureckie-■ rfot© . . . .
Marki niemieckie za 100 marek . .
Rubel papierowy za 100 . . . ,

L w ó w  24 Marca.
Akcye Banku bip. gal. 200 złr.
5"/o Listy zast. Tow. kred. ziem. !
4 * / » „ » » „  .
5% » » » „ 37-letnie
6 /, „ “ ankn hipot, gal.

P :  obligi i;a® .* g ,i.’$ y “ i £ ‘1-

W a r s z a w a  21 Marca.
4°/, Listy zastawne II seryi
r t , kupon

» » nowe''1869 r. .
4*/, Listy likwidacyjne . ''kuP00

. • kupon

płacą
41 50 42 -

107 — 108 —
25 — 25 50
l ł  50
20 -  . 20 50
41 75 — —
39 60 89 90
19 — > 00 -

'50 25 61 -
22 - 22 25
45 50 46 -

* 24 - 25 —
128 50 -.ii- a
65 50
82 - 32 50
8 9 - 40 -

5 50 5 52
9 27 9 28
9 53 9 55

11 72 11 77
-10 62 10 64

^57 15 57 25
120 -  . 1-20 25

301 — 304 —
100 30 101 -o
93 70 94 70

100 30 101 30
W3-40 104 40
102 - .103 25
99 25 100 25

102 — ------

fub.'ttop: ńib-lkop.
------

098 
“99 20— —■ - 123

— ■ ••86 —
------ 122



CZAS * Piątku 25 Marca 1881.

Z a p r o s z e n i e  d o  p r z e d p ł a t y
NA PISMO MIESIĘCZNE ,560-6-6)

'Mgr H a k ł a d  5 0 . 0 0 0 .  ^
T  H  K ŚĆ i Najświeższa moda^w^lrew^i
rycinie, beletrystyka, teatr,
’ tura i t. o.
Abonament roczny

2 złr.
Rt dakcya i adminirt acya: 

Wiedniu, VII. Lindengasse
Nr. to .^ 5

est jedyną na grunta suche lub wilgotne, zupeł
nie wyjałowione i liche, na pastwiska wyborna 
roślina, raz zasiana utrzymuje się kilka lat. J e 
den korzec wraz z workiem i dostawą do dworca 
kolei w Bochni kosztuje -i złr. 5 ct. Przy za 
kupnie naraz dziesięc.u korcy, dodaje się jeden 
korzec bezpłatnie. S h ł a d  n a s io n  •»- « “ '•  
s i e » i c c «  w  B o c h n i .  (,578-11-JU)

Nieprzemakalne płaszcze i paletoty n a w w n ^
z materyj z czystej styryjskiej wełny owcz .] w k( *■ (569-7 8>

lub naturalnym- ^ _ złr 7 c. _
Płaszcz deszczowy z k a p tu r e m ........................................’ ....................................  10 „ 50

„ podróżny lub m yśliw sk i...........................................  . „ 1 2  — 18
Mężyków, hawelok lub p a l e t o t ............................................ . . . . .  « 10 — 1®
Piękna jupka lub styryjskie s a c c o ......................................  n 20 — 30

8 2 ł 3 S j * J £ 5 ł ó . -  lab p te c z s p o d ró ia e  m o ta  t a t a  g a . l o . a a .  .0  -  *> 
M T  W lo n r x e m a h a l iM ?  k a p e l u s * * *  s t y r y j s k i e  W

.  r f to J « h * Ł S *  r  kolonu*, miękkie lab koemale p rc k ty c ta  dla m ęteyan 
kobiet lub dzieci złr. 2 c. 50 do złr. 4.

Najświeżs e i najmodniejsze wzorymateryj '^ b̂ Jto^ c h  sukni Ich i pun-
przemaualnycb, poi'cza najtaniej na metry f , iiM Zb<f r ir a  w t t » a c i i  (Stjrya).
ktualme dostarcza za Zaliczką handel sukna J a n a  C u n z b e r g a ______________  J ...

Trawa Uioiowa lolcns W a s

Poszukuje się 
do kupna

p l e ć  lub s z e s c  k r ó w  m ł o  
d y c h  lub j a ł ó w e k  c i e l e y c h
rasy czysto holenderskiej lub holen
drów mieszanych z Shorthornami.— 
Z g ło szen ia  z podaniem ceny pod adre
sem S . W .  O r Ó d e R  nad Dunaj
cem poste restante. (829-3-3

DO SPRZEDANIA

p a r a  k o n t
wałachy, karogniade, rosłe, za przy
stępną cenę. Bliższa wiadomość przy 
ulicy G a r n c a r s k i e j  pod Nr. 24 
u właściciela. (833-2-3)

w e t e r y n a r s f e i e
r r a n e l a a f c t a t  d a n a  K w i * r t y

w  K o i  n e u b u r g  s

c. fe. nadwornego dostawcy.
Z licznych doniesień o używaniu tych wyrobów przytaczamy następne.

Wielmożny Pan Franciszek Jan K u ' z J i , c. k. nadworny dostawca
w  Komcubur^ u.

Używałem Pańskiego korneubursk lego proszku dla 1
przy bardzo znacznym inwentarzu bydła w szwajcarm przeżerani J 
wionej, mianowicie szczególnie przed ocieleniem przez cy 8 , .
z w v c z a l n e  r e z u l t a t y .  W tym roku jednak przestałem dawać ten pro- 
S k  dla bydła a wskutek tego z przykrością spostrzegłem, żc przez to zanied
banie niety^ko ocielenie kilku krów i jch oczyszczenie bardzo ciężko poszło de 
także udój tego roku nie był tak obfitym mimo lepszej k»™y «>* ™ 
p r z e d n ic h  l a t a c h . k i e d y  u ż y w a n y m  b y *  P a ń s k i  p r o s z e k

hWrS m Mu X hwlntl *ięb Ld * azyszłość od takich szkód, proszę zaraz o przy
słanie 70 paczek tego proszku dla bydła. . „

S e i b e r s d o r f ,  d. 22 grudnia 1877 r. J o z e f Żebrak.

W ielmcżny Pan Franciszek Jan K w izd a , c. k. nadworny dostawca
w  Komeuburgu.

Z przyjemnością donoszę Panu względem Pańskiej m a ś c i  n a  k o p y 
ta .  że b a r d z o  jestem z a d o w o l o n y  z jej skuteczności, gdyż d o r a s t a 
n i e  od korony na dół jest z u p e ł n i e  b e z  r o z s z c z e p ie n ia .

Pańskim c. k .  u | i r z y w l l e J o w a n y in  p ł y n e m  p r z y w r o t c z y m  
w y l e c z y ł e m  z u p e ł n i e  w  p r z e c ią g u  8  d n i  k o n i a  p o r a ż o 
n e g o  w  g r z b ie c i e ,  podczas gdy drugi koń z u p e ł n i e  p  ,r a ż o n y  n a  
t y l n i e  n o g i ,  w  p r z e c ią g u  4  ty  g o d n i  o d z y s k a *  d a w n e  s i ł y .

Mar ke r s dor f  pod Gabel, 24 listopada 1878 r.
Edward Eger.

Wielmożny Pan Franciszek Jan K w izda  c. k. nadworny dostawca
w  Korneuburgu.

TToraszam Pana znów o przysłanie mi 6 flaszek płynu przywrotczego. Przy 
oosobn ści donoszę Panu także, że Pański o l e j e k  n a  p a r c h y  d la  

p s ó w  j e s t  n a d z w y c z a j n i e  d o b r y m .
7 imek Se e f e l d ,  d. 10go grudnia 1878 r. (35)
/,imeK K udolf hrabia Hard egg.

Prawdziwe mają na sprzedaż: 
w 14 i i  1 1 * 0 1 *  I K  hurtownie: M. Jawornicki, częściowo; Ed. Radlerjipt.,

larlantoa bawełna

ogólnie l u b i o n o  z powodu 
1 swego a«»*»© W®*

t u n k n ,  są do nabycia we
„ .... wszystkich h n r -

t i iw i iy e l i  i h a n  l»«ł*
c z ę ś c io w y c h  p » ń » « w a  aw stry a c feo -

Młoda uczciwa dziewczyna,
biegła w szyciu sukni i obznajmiona w doiuoweml 
i gospodarstwie, poszukuje miejsca jako panna po-l 
rojowa. — Oferty pod IS* 3 0  poste restante I 
A n d r y c h ó w .  (842-2-3) |

Potrzebuję do meJ h a n c e l a 1 
r j i  n o ta r y a ln e j  w T a r  
n o w i e  K a i ld j  t la ta  do sub- 

stytucyi ukwalifikowanego. (807)
W ię c k o w s k i .

Najlepsza
WODA KOLOŃSKA

jest

N r .  4 7 1 1 .
Prawdziwa jedynie u U  i l l l d l l l ć t ! 
F e i i / a  w K r a k o w i e ,  naprzeciw 
kościoła św. Wojciecha. (277-79-) |

FRANZ MARIA FARINA 
w Kolonii Nr. 4711.

Dom z ogrodem
"bejmujący 3 1/., morga gruntu ziemi bar 
dzo dobrej, zasadzony drzewami owocowe-, 
mi, położony przy gościńcu w mieście B o- 
c h n i ,  jest d< sprzedania z wolnej ręki 
każd(g0 czasu pod bardzo korzystnemi wa
runkami. — Wiadomość powz^ąść możua 
w księgami W.  Pisza  w B o c h n i ,  lub 
w handlu H. Kretschmera w K r a k o w i e  
róg Rynku i ul. Szewskiej L. 24. (771-3-6)

N A J L E P S Z E

NICI do MASZYN
, , H A R Ł j \ | ) u

sprzedaż hurtowną i  częściową 
_____   p o leca  n a jta n ie j

iF. Bruno Halin w Krakowie
przy wejściu z Rynku w u l icę  G ro d z k ą  L. 53.

Szpulki zawierające 225 metrów kosztują:
tuzin z osobna każden Nr. kosztują 

biorąc tuzin mięszanych Nr. 16 do 40 tuzin złr. 1*03
nici dowolne numera o „ 44 „ 70 „ ,  —'82

Uv „ x w  „ . „ 8 cent. taniej. „ 80 „ 100 „ * — *72
N ic i do M aszyn  z p o ły sk iem  po 180 m tr. s z p u lk a  7 c., tu z in  70 c.

U w a e a .  Marka ochronna, jak obok, znajduje się na każdej szpul
ce miara długości nitki w metrach wydrukowana, uwagę zamieszczam 
ażeby przed imitacyami uchronić, które o tyle się mnożą że fabryka 
ciągle wznawiać musi procesa o podrabianie etykiet dowodzi to naj- 
leDiei o ile wvrobv „Harland" ustaliły sobie wziętość, wyszczególmo- 
neP m e l ! a m r r  wystawach Paryskiej i Wiedeńskiej za dobry wyrób 
i taniość tow aru. (615-8-15)

Nr. 16 do 40 szpulka 10 c 
44 „ 70 „ 8 *
80 „ 100

mmpowoufflE.

L O U T W E
jeatto MĄCZKA RYŻOWA specyalme 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to działa s z c z ę ś l iw ie  na skórę,

died ostrzeżona przystaje do ciała |
nadaje cerze

M O ŚĆ NATURALNA.

500  z l r .
I zapłacę temu, który po użytku R U s le r a  w o d y  
Ito  u s t  i  l ę l tó w  H asz . p o  8 5  c . kiedykol
wiek bólu zębów dostanie, lub komu z ust cuchnąć 
będzie Opakowanie 10 cnt. osobno W i l l i .  R tt-  
s le rs  M effc  W in k le r * *  w  W i e d n i u ,

R e g ie r n n g s g a s s e  <ł. (123-28-)
1 Tylko p r a w d z iw a  w Krakowie u E. Stock- 
mara, aptek, i Józefa Klugera ul. Grodzka Nr. 62,

C. k. patentów, n l e z a w a d z a j ą c e
podniebieniu (852-3-3)

K E B Y
najtaniej tylko u D .  H e r z l a  w I V I e - 1 
d n i u ,  » A d lerg ra s» e  N r. 1.

U k ł a d  t r u m i e n  m e t a l o w y c h
w najnowszym guście i w wielkim wyborze znajdują się W p o d W d f  
Cli X X .  F r a n c is z k a n ó w . V l i p a |r «

(282-6-24) ®

Z a r z ą d  d ó b r  H i i lo s c h i t z  p o d  Z a te c z e m
(Saas) w Czechach poleca na własne, zdrowe, silne ___

I A D Z O I H I  C H U I E Ł O W  E
I. gatunku 1000 sztuk złr. 10 cnt. 50
n . B 1000 „ „ 8 „ 50

HI. „ 1000 „ „ 6 „ 50
wraz z opakowaniem na miejscu w Z a te c z u .

Na w u t m w l e  u o s p o d .  r o l n i c z e j  w Z a t e c n  » 5  . l e r p n i s  1HMO odznaczony
został c h m ie l  ■ R i l lo s o h ł t a  s r e b r n y m  m e d a l e m .  (539-4-5)

ftn ignsyn l“erfm m  w P a r y i a ,
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W K j a k o  w ie  p pp. J. Irauczyńskiego, JB.I 
Redyk*, Leona fem uicha i W. Fenza, — w Czer- 
niowcaeh w aptece p. Goiiehowskiego, — iw  pier
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 
We Lwowie w apt,. Krzyżanowskiego. (177-57-)

ju .io .oo .“ -e->  ; • .,  v - 'onł  w BEŁZIE A. Gross ant., — w BIAŁEJ
J. Picpes a p t , Ą. Sklepmski ap t “  w ^  __ w BIELSKU G. Johanny 
E. Keller apt.; A. Reichert spadk. ap t ,  ■ ?  Niedz)elski, J. A. But-
apt., J. A blanko a p t , -  ^  BOLIL ^  P _  ^  B]l0DACH Ed Li.  
kiewicz, J. Michnik -  w BOBRLE V\ Mie 1 » _  #  BRZEZANACH Br.
szka apt. K. B. R. W itosławski apt., M. Kulait  p ■, Nm1TTiariri  w BUR-
y. Derabinki apt., B. Eadenchecht, w r  ̂ W Kat?'  w CZER-
SZTYNIE Paweł Oswald apt., — w CHOROSTKOWIE Isaak Katz, "  
NIOWCACH J. Golichowski apt., W. Alth apt., Ig. Schmrch w RRU11^  
BYC/.U H. Blumenfeld ap t., — w GRÓDKU Aleks. Tomas ęwski apt., — w 
HUSIATYNIE W .told Czerny a , t  — w JAROSŁAWIU W iktor Rohm apt., 
w JAŚLE Józef Steinhaus, — w JA WOItO WIE p- W ład. Lachowicz apt., 
w KOŁOMYI J. Sidorowie/ apt., Ed. Stenzel a p t . ,— w KOMARNIE Al. Empól 
spadk. apt., — w KOSSOWIE Stanisław Bursa, — w KRASNY J. J. Knópfel- 
mneher, — w LEŻAJSKU S Strizowa — w LIPNIKU August Fuchs apt., — 
w MYŚLENICACH M. Gutmann i B. Schóngut, — w NADWORNY W. Dziem- 
howski apt. — w NOWYM-SĄCZU W. Filippek a p t ,  R. Jakubowski apt., Ko- 
ołprkiewiczowej wdowy spad., -  w NIŻNIOWIE Fr. Kraus, -  w OBERTYNIE 
S h s ło w s k i  a p t , — w PODWOŁOCZYSKACfl Gustaw Morawetz, — w PO- 
»>a h 7 ANACH Manaczyński, — w PRZEMYŚLU L. Nablik apt., J. Maszew- 
MOKAANA^ ka Ed. Machulski, -  w PRZEMYŚLANACH E. Baranow
ski apt-, *• J pooHAJCACH A. Kaczkiewicz ae t.,— w POLSKIEJ OSTRA- 

Z t l  a pt. -  w PRZEWORSKU Feliks Switalski, — w RZESZOWIE 
W IE M Patóe w SĘDZISZ0W IE J. Mizerski apt., -  w SOKALU Ju-
J. Schaitter t P-,   w g'pANISŁAWOWIE A. Amirowicz a p t . , J. Macura
li n Hausberg apt-, gTRYJU J. Zagórski apt., D. J. Nussenblatt & Co., —
aPV 4M W lR7FPC M Cesar apt., — w SZCZURÓWY W. Hainz a p t., — w 
w SAMBORZE O. fli- z apt Hermann Kohane apt., E. F rantz, -
w TARNOPOLU F. Jd,mr g w T> A, Wielogórski, J. R. Leszczyński, L.
w TARNOWIE W. Muldner i sp., Ried apt ( _  w USC1U BISKUPIM Moses 
CLodacki ap t., E . j„ l  Riedl apt., — w WOJNIŁOWIE Ernest
Auerbach, — w USTRZYKAC R.ldolowicz apt., — w ZYDACZOWIE M.
| t o b „  ap ,„  -  .  ZBOKOWIf Go|ecki > p t i  L K l0 lta  apt> _  _
B a r t a ,  aptek., -  w Da.Uec apt.

wszystkie ii imastacłi U a 11 e y i 
Także znajdują się Składy pra . w uuiiejs/.em piśmie,

o których od czasu (lo czasu( og '
, - , ^ n  niól uprzywr ujow/eny z. ak ra

Kto mi ask.tae naśladują ^ ^  godowego u<
^eyczny «  te i, spo«óh, ż< osobę pociąg ąt‘ fflOgv .

I B € 5SB R l Ó I UI
f  b a a  w r t n y b iw a m l B ,

bes lekarstw pneBckadująoyoh t r a w ie n iu  
tudsieżbec e h o ró b  n a s tę p n y c h  i prser- 
wania s a t r n d n ie n ia  wyleczą według m - 
p e łn iu  n o w ć j m e to a y , doiwiadozonój 

w niezliczonych wypadkach
iiplawy rury moczowi],

tak iw ie ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s ta r z a ł e .  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(160 114) s z y b k o
w D r .  H a r t m a n n , - w

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seilergastu 11,

Wyieoza tak ie  wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz- 
kę, u p ł a w y ,  "

“ b,  b

VTYR0BY SPKCTALNK 

PARPUMHRYA
AGI T10Ł1TTES U  PARMĘ 

ED. P IN  ADD
Mydło...........................»«* IlOLITTtl DE P«R»
Ksssnsya dla chustek. EUX ItOLETTES Dl M M ! 
Woda tualstowa. . . *D* IIOLITTII OE P M ii 

. DIII VIOLETTES 01 PAINE 

. IIIX VIOLETTES DE MINE 

. m  VIOLETTES DE MME
  . IUX VIOLETTES OE PIME
37, Boulevard de Strasbourg, 37.

Pomada. . . .
Olejek............
Puder ryiowy. 
Kosmetyki

(193-9-)

   o . r a b l e a l e  ■ < * ..
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 

M ię  I w n ttd y  w ia e lb ta g o  r o d . . .  
)  w. Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

P0M RI b u  DZIECI
wzmocnienia d z i e c i  i osób wątłych, słabych 

I - i s w r i  lub i o ł ą d e b ,  albo dotkniętych b la -  
i o s ł a b i e n i e m  najprzy

•nimiieiszem i najstosownieiszem pokarmem na 
'Ljadanie jest B I C A H O t T  A H A B S H I E .
Pnkarm posilny i wzmacniający, przygotowany 

rzeZ Pa I I K Ł ł \ ł ; n E % I K H  w P A H 1 T * l
/'TJtiikać fałszerstw i naśladownictwa).

yy Galicyi we wszystkich składach mat. apte- 
cznych i w głównych aptekach. [169-6-10]

f L o s y  c l s a ń s b t e j
I  z  4 °  o o d s e t k o  w a n l e i n ,
I  główna wygrana złr. 100,000,

MWiim i)jraw ilf. IW stopu 40 sit- WO,
stały się u publiczności tak ulubioneiai, jak poprzednio żaden inny papier 
loteryjny! Tłumaczy się to następnemi okolicznościami: 1. Wygrane i odsetki 
wolne są od podatku, 2. poręczone są przez państwo i hipotecznie, 3. dozwo
lona iest sprzedaż na giełdzie w Holandyi, o co się przedewszystkiem postarał

■  i austr. zakład kredytowy.

I I  L o s y  c i s a ń s h i e

I! sa zatem p o d  K a ż d y m  w z g lę d e m  godne polecenia i odpowiednie do 
k a u c y j .  tudzież l o h a c y j  k a p i t a ł u .  — Sprzedajemy te losy ściśle

I1 po urzędowym kursie dziennym b e z  p r o u v lz y l  I I n n y c h  d o d a t -  
-  4 k ó w ,  a większe kupna począwszy od 25 sztuk wzwyż mogą u nas zoBtać ^  

w depozycie za wynagrodzeniem 5 procent rocznie. 
i  Zamówienia na te losy, tudzież z a m ó w ie n i a  g i e ł d o w e  na wszel-

■  kie w wiedeńskim kursblacie notowane papiery wartościowe tak dla kupna 
I '  jak sprzedaży wykonywamy punktualnie i po przystępnych cenach. (513-2-4) _

W  . i A i m  n  a i  w p r n  i  ■   " _  VV

1 KOHN & ALTER, kantor wymiany
w  W i e d n i u , S tad*. l ia r i i i i i e r s t r a s s e  \ r .  3 3 .

Adres depesz: K O H N  A LTER , W IED EŃ .

! Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko 
Tylko

a ra .u a .

pToćciowe na ulubione

5 złr  l o s y5 złr  sprzedajemy Ar. wyżej arzęd.w e3.

5 złr.   ^jrtjliiannego
5 złr. n a  s p ł a t y  m i e 51? c z n e  P °  ^  z ^ r,!* 
5 Złr. Już po złożeniu Pierwszej spłaty gra
5 Złr. '  kupujący sam w następnem

5 złr. , i a f r i « i p j . m  d .  1 l i w l e t n i a
5  z łr . - —    —  -----------
5  z łr . Rocznie
5 złr.
5 złr.

 n,jyh ciągnien iach  n astępnych .

4 ciągnienia. Główna wygrana złr. 200,000*
Najmniejsza wygrabi złr. 130, rośnie do 200 złr.

l* ro iiie s} - p ° 3 ilr. w. a. t stempel.

K 7 łp  WIEN
U Wolłzeile Nr. 13.

Wpphaierneschafl der Administration des [698-3-4]Wechstórgesc" Ch ^

M  W ollzeile_N^2£;

Krysz ta łowy p r o s z e k  do mycia
najlepiej unzany i  najtańszy środek

do mycia ży wych ow iec i  strzyżonej w ełny.
j.H«nw"̂ rńb k ł^  nadaje wełnie lśniącą białość, delikatność i sprężystość, przezco nie traci na myciu.

y y Zamówienia wykonane bedą kolejno po nadejściu, dlatego uprasza się ze względu na. mno
żące sie zlecenia przy zbliżającej się porze, o rychłe podanie potrzebnego zapasu. (678-3-3)
* ' JEDYNĄ SPRZEDAŻ MA

G .  W e t t e n d o r f e r ,  W ł e n ,
H ernałs. Veronikagasse N r . 32.

H E f i T O C i n A F patentow any przyrząd  
^       ,  pom nażający,

i  a  zadziwiający sposób z jednego oryginału, jak :
a którego pomocą można pomnażać w p r o s t y ^ gunku 5 t  J w 6rzeci^ u 15 minut
dama, planu sytuacyjnego, portretu, nut muzyc ) różnych kolorach atramentowych.

80 do 100 kopij na suchej drodze równoczesna

Czarny atrament d° pomnażania
, . . .je jaknajlepiej. Patentowany przyrząd zao

i poprawna doskonała masa pomnażająca po!eca n? j nazwy Kwaiser i Husak, J. Levntus.
patrzony jest w znak mosiężny, na którym wj y zapytania pisemne natychmiast się odpo
Kop-e na wzór przesyła się darmo i opłatme a misowy. Poszukiwani zastępcy.

wiada. Odprzedający otrzymają sktau * . , i „ „ L I . . .

Przyrząd do porządkowania list?*)0 f  ™ i  f®,?, d* k. Pr,’.
zrobiony jest trwale z drzewa, waży 1 kilo, zabiel® "  “ ^'^"wzwyź. [694-2-8]

ktyezniejszy niż alfabetyczna szatka n<l , q

Jozef Lewitus w W iedn iu  I- Babenbergerstr. ».

l l o n i c N i e n i e .
Smutne sto.unki zaezłe na całym .taiym Udzie Enrópy, dotknęły także Szwajcaryę i zmu- 

,;i» f.hrTke przezemnie zistąpioną do sprzedania pewnej części je) bardzo znacznych zapałów 
1 1 v  g jp  poniżej ceny fnbrycanej

abt tylko zatrzymać twych dotkorałych robotni<ów i ypełn ć zoooeiązania wypłaty. Liczba 
zegarków prteznamonych do wyprzedtźy jest ogranicz.ną, kto zatem chce zakupie za tanie 
pieniądze btrdzo dobry zegarek, niechaj mę t.da najspieszniej pod niżej podanym adresom; *» 
regularny chód każdego u mnie zakupionego zegarka r ę c z ę  5  I n t .
1(100 zeąerhów cylindrów w najlepszych kopertach z talmi złota, rytych i _ l̂jł»° 

wanych, n» minutę ursgaloeanyoh, ze sekundnikiem, diwniej 12 złr., tera* i”wzdljWego 
lO O O  n e w a rb ó w  i r m o n t o l r  ó0 nakręcania bez kluczyka, w kopertach * p f amł. 

srćbrnego nikło, najdokładniej uregulowanyoh, z podwójną kopertą, płe*k,®“  t 8 złr. 
liowanym cyfeib'atem. nadzwyczajne guitawne zsgarki, dawniej 24 złr., ter j  n,jiepiMg0 

lO O O  I f g a r k ó w  r e m o n t o ł r  do nakręcinia bez kluczyka, w koper „jMowem itd. 
podwójnego złota, najdokładnitj uregulowanyoh, z bardzo trwałem wn* 
prawdziwe zigsrki familijne, dawniej 24 złr., teraz ty.ko 8 złr. 13 jutowego srebra

lO O O  zegarków r e m o n t o ł r ,  wepaniale wykonanych z Pr* ^ koI1Łle urrgnlowanem wnę- 
wypróbowanego przez c. k. urząd cechowni.zy, z najlepezenii cos jłCłnom kółkiem ltd., 
trzem niklowem, >e sekundnikiem, plaskiem szkłem i prawaz
dawniejsza cena 30 zlr., teraz tylko 12 złr. 50 o. t . ,« « o w * f e  złoln, wyprćbo-

•  5 0  s e g a r k ó w  d a n u h l c h  z y r a w i l i l w e s o  1 J! b naj»nm>enni»j ureg iłowanych, 
wanego przez c. k. urząd cechowniczy, idących na k»m**?8kia; łańcuszkiem na zzjję, ślicznie 
z emaliowanym cyferblatem i kopertą, z długim wenecy ^  0
wyonanych, dawniejsza cena 40 zlr., teraz ty t t a i*  ■jAbWjm , mogących być użytych na 

• o o o  najleęizyeh badzluów z przyrządem dawniejiza cena 12 z łr , tera* tylko
, — . ----------- . igulow anycb na  ^

u o j i r f B z y t B  D ia ilH O W  * *  m. millutOt * w ru  IJ1£0
biurko, i  najlepaz go bromn, nr«golowwiJc“ D
4 złr. 50 c. z pudeleiem. Wipaniała ozdoba kaidsgo m ienkania wabu-

lOOO gustownych zegarów żcłen®* Ojittirowanych ram ach, ubranych bogato  w 
dzająoa po dziwienie, w bardzo P’9knf,‘ hiciz g dżin, dawn cena 18 złr., teraz ty li o złr 4 50
śliczny złocony brona, z przynądem d °Jm .. o h o w l ę a , J ę  i | ę  ‘ ^ 1 1 -

M . d o w ó d  - - J ^ T / n S n o ś - l  k n id y  . l e o d p o w l e d i t  . e g a e e h  
e * n le  p n y l ą c  n a p o w ró i  «próbnie,sze wykonane będą tylko ta  p.p.zedniem nadesła
niem g K k i W T a a w * ” * *  * — -  (49.17.)

u Tk I a o u s  ’ s c h w  i a  r  -  D h r  i  -  A g e n t a r
W i e n ,  V I . ,  W i n d m t t l i l g a s s e  # 6



CZAS * Piątku 25 Marca 1881.

Egzamin, majster ślusarski
prowadzący wszystkie robotv w zakres ślusarstwa I 
wchodzące, przez lat 12 przy parowej pile w U j-| 
solach w dobrach Arcyksięcia Albrechta, poszu-1 
kuje odpowiedniej posady. Zgłosić się można pod 
adresem Marcin CZURLA w U j s o ł a c h  ost. p. 
Rajcza przy Żywcu. (846) |

Rządca ekonomiczny

ZAPROSZENIE
do

przedpłaty
na pierwsze, autonomiczne, dwa razy dzien
nie w Wiedniu wychodzące polityczne pismo

„TRIBUNE/4
Po wieloletnich usiłowaniach i kilka razy J który pozostaje w pewnym majątku — ka-1 

przedsiębranych próbach, udało się naresz- waler — z zupełnem zadowoleniem swego 
cie założyć w Wiedniu wielki, dwa razy chlebodawcy — jedynie z powodu zmiany 
dziennie ^chodzący dziennik, który popie- stosunków osobistych — poszukuje od dnia 
rając zasady autonomiczne ma za zadanie, lgo lipca 1881 r. posady na ordynarya. 
w siedzibie austryackiego parlamentu dzia- Ukończył jedną ze szkół rolniczych w kra- 

rozszerzenia samorządu kra- ju — od roku 1867 jest czynnym w gospo- 
> w  • 7 ’ a Przeciwko szkodliwej dzia- darstwie i pos ada dobre rekomendacye.—
„  praV  centralistycznej. Moralne i Adres: W . H . poste restante K o ć m y ,  
materyalne poparcie tego dla wspólnych! r z ó w  pod Krakowem. (847-1-3)
naszych interesów nader ważnego polity-1 ____    I
cznego wydawnictwa przez możliwe jaknaj-| __ _ _  _ _  __
większe rozpowszechnienie jest zadaniem! M A L | § T p Q  p A R M A P Y l  
wszystkich naszych stronnictw autonomi-| U  I I - I I  I H I I I T I H U  I I" mjbuuco naszycn stronnictw auiunuun-i . -----
cznych, ponieważ tylko tym sposobem m o ż e |™ muJe zastępstwo na krótszy lub dłuż- 
być stworzony organ centralny, skutecznie I S.ZJ  cza3> albo stałe umieszczenie w aptece, 
w obronie praw narodowych i wolności na-1 8: P°ste restante K r a k ów .
rodowej walczący. Z tego powodu zapra-1 __________(849-2-3)__________
szamy wszystkie koła autonomiczne i całą | __
naszą szanowną publiczność czytającą do| A K A D E M I K
jaknajusilmejszego popie ania i możliwie | poszukuje zajęcia jako dyetaryusz za mierne
największego rozpowszechniania, w współ-  J— -------------- ’“u -------- "  '
nym interesie, naszego w niemieckim ję 
zyku wychodzącego dziennika p. t. „Tri
bune4'. Warunki przedpłaty na to dwa razy 
dziennie wychodzące pismo są dla najszer
szych kół przystępne i wynoszą 

i  przesyłką pocztową: 
miesięcznie złr. 1-60, kwartalnie złr. 4-50, 

półrocznie złr. 9, całorocznie złr. 14.
Z przesyłką pocztową dwa razy dziennie 
dolicza się miesięcznie 40 c. (911- 1-2)

DER BAZAR
27, Jahrgang. Preis vierteljahrlich ftir 12 reicb 

illustrirte Nummem incl. der

colorfrten Modeii tiilder
2V2 Mark (in Oesterreich nach Cours).

Bestellungen auf diese beliebte u. weltver- 
breitete M o d e n z e i t u n g  nehmen alle Buch- 
handlungen u. Postamter entgegen. (812-1-3)

W Y D A  W N IC T W O  „ T R IB  t yN E “ 
W i e n ,  L, Domgasse 9.

OBWIESZCZENIE.

wynagrodzenie w miejscu lub po za Krakowem. 
Łaskawe oferty uprasza pod adresem: „A. S. G.“ 
poste restante K r a k ó w .  [850-2-3] J

Zarządca tartaków
mający długoletnią praktykę, dokładnie obznaj- 
miony w tym fachu, oraz w leśnictwie i hodowli I 
inwentarzy, poszukuje zaraz posady. — Adres: f 
Ł . 14. f o d g ń n  Wr. 8 4 8 .  (757-2-3) |

Ogrodnik
kawaler lub wdowiec bezdzietny, zna-1 

|jący się na utrzymaniu oranźeryj, o- 
grodu angielskiego i chodowaniu ja 
rzyn, znajdzie miejsce od 1 kwietnia. 
Zgłosić sie można osobiście lub listo-

l><>< a s f a l t o w y c h  na przcatrzc-p   ̂ ‘ P fŹ c Ż H iC i l .  (7J.>-4-4)
ni około 16,000 stóp kwadratowych. I c i a h w t  ik t w it
Tym więc celem ogłasza sie konkurs | . . MłA.
na złożenie Magistratowi przez
przedsiębiorców tego rodzaju, w a - |rzelni; . ob/-naJomiony wszechstronnie w swym 
r n n k ó w  n n d  I zawodzie teoretycznie i praktycznie, posiada za-nKÓW pod Względem ceny l czasu, I razem szczegółowe wiadomości mechaniki i bu-
W przeciągli którego roboty pro je-1 downictwa w gorzelnictwie i gospodarstwie, co 

ktowane mogłyby byt dopełnione -  t ó S i
niemniej wymienienia szczegółowego,|Przez R z e s z ó w .  [790-3-3]
w jakiej proporcyi i jaki gatunek ~  ~ ;—
materyałów będzie do robót użytym, P o S Z l l k u i e  S i f i
a nadto na ile la t i ozem m ia n n w i .  I 1

J .  I U I A T O W 1 C Z
F A B R Y K A  we LWOWI E.  —  F I L I A  w K R A K O W I E ,

SUKIENNICE Nr. 20,
w y r a b ia :

Znakom ite czernidło glicerynowe
pachnące ao obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od pękania, pudełko

10 i 20 c n t  '
Smarowidło litewskie

do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją  nieprzemakalną i trwałą, pudeł. 50 c. i 1 złr.

Atrament czarny kam peszowy,
nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny, i zupełnie 

nieszkodliwy, flaszeczka po IO, 17, 25. 30 i 50 cnt.
Atrament niebieski, fioletowy, zielony, czerwony, flaszeczka po 10 i 15 cnt. ^

Farby do stem pli
niebieską, fioletową, czerwoną, czarną, flaszeczka po 15 cnt. (476-3-) 

Powyższe wyroby zostały wyszczególnione trzema medalami zasługi.

Ogłoszenie.
Komitet administracyjny dla Za-

pE J x  Pierwae prtedsiębiorstio p o p e to ie
domości, źe celem oddania w przed- I V lE lf lA P f lf lB M
siębiorstwo c iesie lsk ich  ro- ||VUlIvlPI tilCa 
bót przy budowie nowego podzieIone na z większą lub mniej- 
d w o rca  g o ś c in n e g o  P°8Żada Jyyb̂ LtrÛ -en
S z c z a w n ic y , odbędzie się w

I Krakowie, w kancelaryi adw. kraj. I krzyżów, pomników, itp. przyborów pogrze- 
I Dra Schlachtowskiego, ulica Pod-I bowe po najtańszych cenach,
wale L. 85 Dz. IV. (805)1 Skła4 » zamówienia na pogrzeby przyj-
w e czw artek  d. 7 kw ie- L' 50 przy uL Sm?oie£.l?
tnia r. b. o godz. 9 rano. t>«.kai»ki

I publiczna licytacya w drodze ofert | — —--------------------------------- -
J opieczętowanych. m  | _  U

Wadyum wynosi 500 złr. w. a. I A B w f i l D  X v 9 v l U U |  
Deklaracye opieczętowane przyj-1 

Imowane będą w wymienionej kan-| P 9 * O W f t l l ^
I celaryi aż do dnia i godziny licyta-1 w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
Icyi, również można tamże przejrzeć!3% do 4% azotu i 21 do 23% kwasu 
warunki licytacyi i plany budowy, fosforowego, odznaczoną na wystawie 

Kraków d. 15 marca 1881 r. I Warszawskiej 1874 r. dyplomem
■ ------------------------------------------—- 1 uznania, — nabyć można po
1 1 T  r i l f i  i m r i  ok I z n iż o n e j  e e n le  albo u pod- 
I t  _  .  ;  "W Ipisanych, lub w Agenoyl dla

Rolników S. Mlknoklego
, i w Rrakowie.

są do sprzedania szczepy owo. A WOZesnc M H Ó w ło a ła
c o w e  w dobrych gatunkach, nasz klimat -  ^  | ł p  9Rv

wytrzymujące: inpr»M« S i ę .  (4 7 Z -ll-2 b )
Jabłka 4 -letnie zimowe, jesienne i letnie,|^*bryka parowa mąki kościanej i spodium

Gruszki 3 letnie, przeważnie bery 45 cent. I Scllfilll)fir(] & PT&Ilkfil
Jabłka 3-letnie, średniej miary, 35 cent. I pny nlicy Mostowej pod Nr. 353/4.

| Orzechy włoskie, 35 cent. 1
Kasztany różowe, szczepione, 50 cent.
Bzy 5-letnie (Syringo vulgaris) 100 sztuk

12 złr. . ___
Krzewy mięszane na klomby 100 szt 12 złr l w sile wieku> znaJ^cy 8>§ także na pszczel- 
Odsyłka do kolei i opakowanie beżnłatne l n'ctw’e ’ moK4cy się wykazać chlubnemi 

[rodnik m ieisf I świadectwami, poszukuje miejsca każdego

Ogrodnik

a nadto na ile lat i czem mianowi-i .  ą
cie może być trwałość robót gwa- f |  Z l E r Z ł l  W  V  
rantowana. -  K onturując. przed .ię-L  0 ,„c„  p„ y , olel „,b
biorstwa raczą zatem nadesłać swojej położonej, w dobrej glebie, od 150 do 200 
warunki pod adresem Magistratu!morgów obs/aru obejmującej, lub też k u -  
miasta Lublina w czasie jak  n a j- |P n a  f o l w a r k u  od 50 do

(816-1-3) 160 morSow> w położeniu i jakości wyżej 
 ̂ _ ' I oznaczonej. Reflektujący raczą łaskawe do-

Woliński. I niesienia w tej mierze adresować D. H.
bliższym.

Prezydent miasta: 
Sekretarz: Malewski.

q a a a a a a .

< Znakomity rządca dóbr
^  teoretycznie i praktycznie wykształcony go-  
g  spodarz, obznajmiony z ustawami sądowe- 

• mi i politycznemi, mogący wykazać się 
C chlubnemi świadectwami i zagwarantować 

do 30 złr. dochodu z morga, poszukuje od 
1 kwiet. b. r. odpowiedniej posady wkrkraju
lub zagranicą. Bliższych wyjaśnień udzieli 

Lwów ul. Kr:

|poste restante M i e l e c . (822-3-3)1

NA PLACU POD ZAMKIEM
Cyrk Augusta Krembuera.

W piątek dnia 25 marca 1881 r.

2 wspaniałe przedstawienia świąteczne
wyższej sztuki jeżdżenia konno, gim nastyki i tre

sow ania koni.
W ystęp  p ie rw szych  a r ty s tó w  i  a r ty s te k , j a z d a  konno i  p rze d s ta w ien ie  

n a jle p ie j tresow an ych  kon i w  u je żd ża ln i i  n a  w oln ości.
Początek 1 przedstawienia o godz. 4 popołud., 2 przedstawienia o godz. 7 '/a wieczór. 

Na zakończenie drugiego przedstawienia po raz trzeci
wielki chiński festyn Indowy,

pantomima w 8 obrazach z tańcami i grupami przy oświetleniu elektrycznem 
urządzona przez dyrektora A. Krembsera.

Wszelkie bliższe szczegóły podane są w plakatach i kartach do rozdania,
( 7 0 5 ) August K rem kser, dyrektor.

W  sobotę dnia 26 marca 1881 r. wieczorem o godzinie 7% 
WSPANIAŁE PRZEDSTAWIENIE.

Ogrodnik miejski 
(826-2-3) J .  B a c h  o w a k  I.

. .  W I E Ś
l4 mili od stacyi kolei Ropczyce 

[położona, mająca obszaru 289 mor-

--------- 7 [------“ " J " ---- ---- -----
czasu. — Łaskawe oferty uprasza nadsyłać 
do domu pana Schoena w Krakowie przy 
ulicy D ł u g i e j  pod Nr. 33. (831-2-2)

4UMJIJVUI VUOkOlU 111 Ul ” W y łą c z n ą  s p r z e d a ż
gów, w tym 115 morgów lasu wy-1 m o ic h  ŚTOdkóW  le c z n i c z y c h

pełnie*6 dobrym* ^ “ ’prlwem e le k t r O -Ł o m e O p a ty c Z n y c h  
propinacyi, jest każdego czasu doi PO W i e r z y ł e m
sprzedania. Bliższej wiadomości u-lua Galioyę i Kraków upoważnionej 
dzieli Dr. Stanisław Strzelbicki, no-(F i l i i  Dyrekcyi źródeł mineralnych

galicyjskich i czeskich, w DOMU 
HANDLOWYM J .  H  E \ T Z L A

jtaryusz w R o p c z y c a c h .  (746 6)

Śliw ki, pow idła i salami, w R y n k u ,  -pod Matka Boską"
B r u t t o f r a n c o :

A. L i p o w s l
(844-1-6)

krakowska 1. 2.

v w O' W W V - W W

Dominium Z a a s ó w pod Czarną poleca

biały konicz i nasienie sośniny
pierwszy po 33, drugie po 50 złr. za 50 kilo. 

(883-1-4)

PIERWSZY AUSTRYACKO-WEGrIERSKI WYRÓB SZKŁA PRASOWANEGO I LANEGO
. J. ŚCHREIBER &1NEFFEN
|w*iWte<liiiu9 Usersi*iiml9 Uclitensteinstrasse 33—341

“ “ ..................................  mm; s k ł a d  w z o r ó w
i m  w  W i e d n i u ,  S f a d f ,  T e g e t t h o f l M t r a s s e  6
illlhlĘjj (ehemaliges Biirgerspital);

w Budapeszcie
Waitznerstrasse Nr.* 18, Mezzanin, Aufgang: Alte

Postgasse.

“■ Celem rozwinięcia przedsiębiorstwa *  
handl owo - p rzem y»łow e|:o

od kilkudziesięciu lat już istniejącego 
a nawet poza granicami kraju 

z a s z c z y t n ie  z n a n e g o ,  
i wprowadzenia takowego na nowe,

,  zyskowniejsze tory

p o s z u k u j e  się spó ln ika ,  f
S ‘ ".............     -

! t
§1

z kilkutysięoznym kapitałem.
Mający chęć i możność 

wejścia w interes, zechcą 
wykluczeniem wszelkiego pośrednictwa 

zgłosić się (882-1-3)
do bióra Towarzystwa „SPÓJNIA “ 

u Mfgo Jana Ihnatowicza 
ulica K o p e r n i k a  1. 3 we L w o w i e .  ^

Folwark w Uniszowy
obejmujący przeszło 56 morgów pola ornego, prze
ważnie pszenicznego, w jednym kawałku i łak
około 8 morgów w powiecie Tarnowskim, •/ mili
od stacyi kolei Tuchów, jest każdego czasu z wol
nej ręki wraz z budynkami w dobrym stanie do 
sprzedania. Wiadomość u właściciela PŁOCKIEGO 
w Uniszowy, poczta R y g * i c e - [845-1-3]

Pianino
bardzo ładne, mahoniowe, jest do naby
cia pod bardzo korzystnemi warunkami 
przy ulicy św. J a n a  pod Nr. 313 na I. 
piętrze. Oglądać go można między godz. 
2—3 popołudniu. (819-1-2)

Rozsyłka kawy z Hamburga
5 kilo zielonej Campinas .  . . tylko złr. o-—zielonej Campinas

wspaniałej Ceylon 
najlepszej Menado

55 0
6'—
6-25
6-60

Powyższe tak ulubione gatunki rozsyłamy za 
poręczeniem najjep. smaku opłatnie za za liczk ay  •. •'uf c  :  opłatnie za zaliczka.

Ludwig Harlm^ &^Co. w Hamburgu

W

iii"

k u fe l n a  pitmo: Nr. 1524.

[5 kilo śliwek złr. 2 — 5 kilo powideł la 
od złr. 2 do złr. 2-10 — 1 kilo salami la 
złr. D35 — 1 kilo rodzynków la 58 c. — 
1 ko migdałów słod. złr. 1-25 — 1 ko kawy 
Kuba złr. 1'80 — kawa w różnych gatun
kach od złr. 1-76 do 1-24— 1 szt. śledzia 
holender. 5 '/a c .— 1 beczułka sardynek ros. 

izłr. 2-25 — %  pusz. sardynek la  72 c. — 
*/4 pusz. sardynek Ila 42 c. — 1 ko słoniny 
wędzonej 78 c.— 1 ko szmalcu la 78 c. -  
‘/a ko faseczki kawioru złr. 1 -35-1  ko mar 
mulady morelowej itp. 2 złr. — 1 szt. ka- 
rafiołów śwież, od c. 30 do 50 — 1 ko da 
ktyli biał. złr. 1-40— 1 szt. pomarańczy od 
5 do 6 c. — 1 szt. cytryn od 4 do 5 c. — 
1 ko miodu żół. 35 c. — faseczki po 5 ko 
maryn. śledzi holender, złr. 2-35. (752-5-5)

Tomasz Gurowicz, Budapest 
VII., Konigsgasse Nr. 11

TAMAR INDIEN
G R I L L 0 N

OWOC H O Z W A LN IA JąC Y , O RZEŹW IAJĄCY

p rzec iw  ZATWARDZENIU
Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc.
N ajp rzy jem n ie jszy  ś ro d ek  d la  dzieci.

S k ł a d  w  K r a k o w ie  : w  Aptekach pp. Trau- 
czyńskiego i Redyka. 

w P a r y ż u  : GRILLON,  Aptekarz,
27 , przy ulicy Rambuteau, 27 

(355-7-)

NAJLEPSZE AMERYKAŃSKIE

sztyfty drewniane
I dostarcza w doskonałym gatunku i po najtańszych I
I cenach f a b r y k a  s z t y f t ó w d r e w n i a n y c h  p. f. f 
1 I ł a r o l  W e n z e l  w N o w y m  1 c z y n ie

(Neutitschein) na Morawie.
I Wzory na żądanie darmo i opłatnie. (685-2-2) I

JHagroda narodową
16,600 fr. ‘
M td a l zlo ty  eto .

Hrabia Cezar Mattei
(2957-38 ) w Bolonii.

T ylko  w te d y  p r a w d z iw y , je ż e l i  
n a  etyk ie tach  zn a jd u je  się  n a 

s tę p u ją c y  zn a k  och ron ny.

tu
Ib

V4 l i tr a  2 8  c. 
7,0 .. 2 8  c.

  Z ZELAZEM _
W  połączeniu ze SOLĄ ZELAZISTĄ łatw ą  

dousw ojen ia  przez każdy organizm , je s tn a j-  
potężniejszym  środkiem  w zm acniającym .

Przyw raca krw i czerw one kuleczki sta
n ow iące je j  p iękność i s iłę , pom aga tru -  

\dnemu rozw ojow i organizm u, ulecza bezsił- 
nosći w ątłość, zaleca się  przez lekarzy dla 

\kobiet po połogach i  dla ozdrowieńców  etc.
.1  W PARYŻU, 22 I 19, ULICA D R O U O T  
|W  K r a k o w i e  dostać można w aptekach pp. 
iTrauczyńskiego i Redyka. (174-10-) B

I

dzban ek  n a  p iw o :  ®/10 U fr a  2 8  c. Nr. 1623.

Najnowsze i najlepszeT !!Maczynie szklanne niedaf. «Ie HtVneuI
Szklanki są przetop ion e. Uszka nie są przypraw iane, lecz już we form ie odlane, d la tego  n iem ożn a

ich  rombie co ^  n a jw iększą  W ST  o . i c i ę d n o ś c i ą  d la  res ta u ra to ró w , kaw it
n ... . . . i  gospodyń domu. ----
Cenniki wszelkich gatunków posyłamy na żądanie bezpłatnie. (856)

U J  J  i, N. SchmewAw. «»*

W ien, V II., SH ftgasse 19 , 
tylko jedynie prawdziwe u mnie tuzin od 
złr. 1—6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem 

otówki lub za zaliczką. (124-39 50)'

Wyciąg słodowy z ziół 
miodowych i karmelki

firmy

Ł H. Retseli £ Co. w Wroclawin’i
U znane  za najlepsze

środki lecznicze
przeciw k a sz lo w i,  chrypce, zafleg- 
mieniu, cierpieniom szyi i piersi, o d  
n a jzw yk le jszeg o  n ie ży tu  a z  do  
su ch o t p łu c .

Zgęszczony wyciąg 30
n a jsk u teczn ie jszych  

~ i ó ł  europejskich, amerykańskich 
i indyjskich z n a jle p szy m  słodem
i najdelikatniejszym  m iodem .

Ze zwykłego kaszlu i nieżytu mo
że powstać koklusz, b łon ica , ast
my i t. p. VII. (300-2-4)

U ż y w a n i e
H usie  - N ic h i  w wymienionych do
legliwościach jest n iezbędne.

T y s i ą c e
mogą nam p o św ia d c zy ć ,  że przez 
ten środek uzyskały w yleczen ie  i 
w yzd ro w ien ie . Nasze środki uży
wają zaufania d o sto jn ych  i n a j
d o s to jn ie jszych  osób.

Posiadamy liczne uznania, także
PODZIĘKOWANIE

niem ieckiego k a n c le rza  p a ń 
s tw a  księcia

■ s l s m a r c k a .
*) D° nf bycia- ń y c ią g  flaszka 

po 2 złr., 1 złr 50 c. i 80 c.; k a r
m elki woreczek p0 40 ct. i 25 ct.
£  ?7ł ?  o w l e  apt. E. Stockmar, 
H. Markiewicz „pod lwem“ ; w B i a 
ł y  • Reichert apt.; w B r z e s k u  

• \ T Zek aPl-; w B o r s z c z o -  
w i e  M. Niemczewski apt.; w D o -  
M o m l l u  A. Grotowski aptek.; w 

o b e z y  e a c h  J. Biliński apt.; w
i i  d ?.w l e  Tulszycki a p t ; w J a -  

e  R. Palch ap t.; w K a ń c z u d z e  
■ Heger ap t.; w M o s ta c h  w le l -

*  IRQ- Zieliński apt.; w R o z *  
*»ole Ed. Kornberger ap t.; w S k a 
w i n i e  K. Mayer apt.; w a r o j n l -  
ł o w l e  E. Stieber apt.; w Z u ra *  
W n le  J. W. Tomaszewski apt.; w 

d a c z o w i e  M. Bardasz apt.

O ^ow ioiauluj nądof D ru k arn i Jóssf


